

Pārskats par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.-2027.gadam pasākumu izpildes progresu 2025.gadā

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
1.1.1.1.	Nodokļu maksātāju reitinga kopējā novērtējuma izmantošana, Publisko iepirkumu likuma (PIL) 9.pantā noteiktajiem iepirkumiem, veicinot "A" klases nodokļu maksātāju priekšrocības.	IZPILDĪTS	FM: Likumprojekts "Grozījumi Publisko iepirkumu likumā" atbalstīts 10.06.2025. Ministru kabineta sēdē (prot. Nr.23 35.§) un 26.06.2025. nosūtīts Saeimai. Ar Saeimas Prezidija 02.07.2025. lēmumu likumprojekts "Grozījumi Publisko iepirkumu likumā" (Nr.996/Lp14) nodots Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai. Pašlaik notiek Publisko iepirkumu sistēmas reforma, kas var ietekmēt pasākuma izpildi.	30.12.2025.
1.1.1.2.	Nodokļu maksātāju reitinga izmantošana, publiskajos iepirkumos, neizvirzot prasības pārliecināties par saistību izpildi nodokļu jomā "A" klases nodokļu maksātājiem.	Izpilde turpinās	FM: Likumprojekts "Grozījumi Publisko iepirkumu likumā" atbalstīts 10.06.2025. Ministru kabineta sēdē (prot. Nr.23 35.§) un 26.06.2025. nosūtīts Saeimai. Ar Saeimas Prezidija 02.07.2025. lēmumu likumprojekts "Grozījumi Publisko iepirkumu likumā" (Nr.996/Lp14) nodots Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai. Paralēli pasākumu 1.1.1.2. un 1.1.1.3. izpilde ir atkarīga arī no grozījumiem citos publisko iepirkumu regulējošos likumos, t.i., Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā, Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā un Publiskās un privātās partnerības likumā, kas šobrīd ir izstrādes procesā.	30.12.2025.
1.1.1.3.	Nodokļu maksātāju reitinga izmantošana publiskajos iepirkumos, kaskadējot to uz iesaistītiem uzņēmumiem.	Izpilde turpinās	Pašlaik notiek Publisko iepirkumu sistēmas reforma, kas var ietekmēt pasākumu izpildi.	30.12.2025.
1.1.2.	"A" reitinga klases uzņēmumiem piedāvātie valsts pārvaldes procedūru atvieglojumi un priekšrocības, t.sk. saīsināti termiņi atbilstīgu sagatavošanā, licenču, atļauju izsniegšanā.	Izpilde turpinās	VID: tīmekļvietnē publiskota informācija par 18 priekšrocībām "A" reitinga uzņēmumiem . 22.12.2025. pieņemti grozījumi MK 11.02.2014. noteikumos Nr.96 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtība" (24-TA-2285), kas "A" reitinga nodokļu maksātājiem samazina administratīvo slogu, ļaujot kases sistēmas nebūtisku programmas versiju izmaiņas iesniegt atbilstības pārbaudei līdz pat 12 mēnešu laikā pēc iepriekšējās versijas reģistrācijas VID. EM: 06.05.2025. pieņemti MK noteikumi Nr.277 "Kārtība, kādā nodrošina prioritāru publisku pakalpojumu sniegšanu komersantiem", kas nosaka, ka prioritārus publiskus pakalpojumus nevar saņemt uzņēmumi, ja tie neatbilst VID "A" vai "B" reitingam. VID: - "A" reitinga nodokļu maksātājiem tiek nodrošināta PVN pārmaksas atmaksa bez padziļinātas izvērtēšanas. 2025.gadā PVN pārmaksas apstiprināšana veikta 7,86 dienās, nepieprasot papildu informāciju. - 2025. gadā 7935 jaunreģistrētiem uzņēmumiem (segments "J") ir nosūtīti masveida paziņojumi ar mērķi palīdzēt izprast reitinga sistēmas būtību: kā veidojas katra uzņēmuma reitings, kur var detalizēti	30.12.2026.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			aplūkot tieši savu reitingu un kādas priekšrocības VID pakalpojumiem var saņemt, ja nodokļu maksātāji kļūs par "A" reitinga uzņēmumu.	
1.1.3.	Nodrošināta informācija par komersantiem ērtā veidā, kas izmantojama ielu tirdzniecības atļauju izsniegšanas un uzraudzības procesā. Nodrošināts, ka pašvaldību iestādes pirms atļauju izsniegšanas ielu tirdzniecībai pārliecinās, ka komersants veic nodokļu iemaksas un tam ir izveidotas darba vietas.	Izpilde turpinās	VARAM: Lai nodrošinātu pašvaldību datu apmaiņu, VARAM 2026.gadā plāno uzsākt DAGR 3.kārtas attīstības projektu, kura ietveros tiks pieslēgtas pašvaldības. DAGR pieslēgumus pašvaldībām plānots izveidot divos veidos: (a) klasiska sistēmas integrācija 5 lielajām pašvaldībām; (b) 38 mazajām pašvaldībām tiks attīstīta koplietošanas vide, kur tās varēs izplatīt un apskatīt datus. Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm" 1.3.1.1. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram projekta "Datu platformu, portālu un standartu attīstība" (25-TA-2930). Projektu plānots īstenot līdz 31.12.2028. Apsvērta SD veicēja datu saņemšana līguma ietvaros, kas ir viens no mērķiem MK 2010.gada 12.maija noteikumos Nr.440 "Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību".	30.12.2025.
1.2.1.	Noteikt par primāro algas izmaksas veidu bezskaidras naudas maksājumu	Nav izpildīts	LM: Konkrētais grozījums likumprojektā "Grozījumi Darba likumā" (24-TA-3042) netiek tālāk virzīts, jo jau šobrīd izdarītie grozījumi normatīvajā regulējumā sniedz iespēju uzraudzības un kontroles iestādēm iegūt informāciju par darba samaksas izmaksu skaidrā naudā. Ar jau izdarītajiem grozījumiem MK 2010.gada 7.septembra noteikumos Nr.827 "Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli" tiek sasniegts mērķis – par skaidrā naudā izmaksāto darba samaksu darba devējam ir pienākums informēt VID. Politisks lēmums.	30.12.2024.
1.2.2.	Noteikt darba devējam pienākumu informēt VID par faktu, ka darbiniekam darba alga tiek izmaksāta skaidrā naudā	IZPILDĪTS	Informācija par izpildi ir iekļauta pārskatā par 2024.gadu.	30.12.2024.
1.2.3.	Noteikt skaidras naudas iemaksas un izmaksas sliekšņa deklarācijas (ziņošana par skaidras naudas iemaksām un izmaksām bankomātos).	Nav izpildīts	FM: Uzdevums attiecībā uz grozījumu veikšanu likumā "Par nodokļiem un nodevām" (755/Lp14) ir izpildīts. Ar 2025.gada 1.janvāri stājušies spēkā grozījumi, nosakot kredītiestādēm un maksājumu pakalpojumu sniedzējiem pienākumu sniegt informāciju VID par fiziskajām personām, kuru maksājumu kontā iepriekšējā gadā ieskaitītās skaidrās naudas kopējā summa ir 7000 euro vai vairāk, kā arī grozījumi, nosakot, ka turpmāk MK noteiks gadījumus, kad VID iesniedzama sliekšņa deklarācija. Šobrīd nav pieņemts konceptuāls lēmums virzīt grozījumus MK 2021.gada 17.augusta noteikumos Nr.550 "Noteikumi par aizdomīgu darījumu ziņojumu un sliekšņa deklarācijas iesniegšanas kārtību un saturu" (24-TA-3067), paredzot pienākumu iesniegt VID sliekšņa deklarāciju par katru konkrēto skaidras naudas iemaksas un/vai izmaksas darījumu.	30.12.2024.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
1.2.4.	Turpināt diskusijas par netieša nodokļu aprēķina pieeju. Tostarp attiecībā uz izņēmumu nozarēm, kurās ir noslēgta ģenerālvienošana.	IZPILDĪTS	VID: organizētas diskusijas par likumprojekta "Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām"" (2/Lp14) sākotnējā redakcijā iekļauto netiešo aprēķina pieeju, apsverot iespēju atbilstoši to precizēt, kā arī virzīt priekšlikumus grozījumiem normatīvajos aktos efektīvākai darba samaksas nedeklarēšanas pilnā apmērā atklāšanai un aprēķina metožu piemērošanai. VID ieskatā, tieši CSP varētu būt tā iestāde, kas nodrošinās publiski pieejamu salīdzināšanas bāzi nodokļu aprēķinam ar netiešo metodi. FICIL neatbalsta uzņēmumu lieluma kategoriju, "A" reitinga uzņēmumu rādītāju un CSP oficiālo statistikas datu izmantošanu nodokļu aprēķinam ar netiešo metodi. FICIL uzskata, ka vispiemērotākā salīdzinājuma bāze būtu VID statistiski attīrīto datu mediāna, bez segmentācijas pēc uzņēmuma lieluma, ar sākotnējo 70 % sliekšni attiecīgajā profesijā un nozarē konkrētajā reģionā. VID 25.11.2025. organizēta noslēdzošā klātienē sanāksme-diskusija, kurā piedalījās FM, FICIL, LTRK, LDDK un VID pārstāvji. Sanāksmes dalībnieki diskutēja par netieša aprēķina pieeju ar nodokļiem apliekamā darba samaksas apmēra noteikšanai, apsprieda iespējamās šķēršļus/problēmas normas izstrādāšanā un piemērošanā saistībā ar salīdzināšanai izmantojamiem datiem, reģionālo faktoru, robežsliekšni konstatētajai novirzei (70% vai 80%), kā arī sniedza ieteikumus šķēršļu/problēmu novēršanai. CSP iesniedza priekšlikumus LM par grozījumiem MK 07.06.2010. noteikumos Nr.827 "Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli". Priekšlikumi paredz papildināt darba devēja ziņojumu ar šādiem rādītājiem: regulārā darba samaksa, darba ienākumi, kas nav darba samaksa, un nenostādīti, bet darba devēja apmaksāto stundu skaits mēnesī. Ja CSP priekšlikumi tiks atbalstīti un ieviesti, tad VID varēs izmantot CSP atbilstošā detalizācijas līmenī sagatavotos datus. Ja priekšlikumi netiks atbalstīti, tad atbilstošā detalizācijas līmenī CSP datus nevarēs aprēķināt. Tādā gadījumā CSP atbilstoši savai izstrādātajai metodoloģijai darba algas datus rēķinās no administratīvajiem datiem (balstoties uz darba devēja ziņojumā norādīto informāciju) un būs jāvērtē to piemērotība.	30.12.2025.
1.2.5.	Veicināt nozaru asociācijas noslēgt vai pārskatīt ģenerālvienošana atbilstoši aktuālajam darba samaksas līmenim nozarē (piemēram, veselības, skaistumkopšanas, būvniecības u.c. nozarēs).	Izpilde turpinās	LBNA: 2025.gadā notika 7 Būvniecības nozares ģenerālvienošana Komitejas locekļu sapulces, kurās tika pārrunāts par algu indeksācijas kritērijiem, algu indeksācijas noteikumu grozījumu projektu, ģenerālvienošana grozījumiem, minimālās algas celšanu un citiem aktuāliem jautājumiem. Līdz 01.10.2025. pieņemtie lēmumi par izmaiņām ģenerālvienošana 2026.gadā, nosaka ka: - ģenerālvienošana termiņš ir pagarināts līdz 2031.gada 31.decembrim; - studentiem vairs nevarēs piemērot samazinātu minimālo algu; - devītās profesiju pamatgrupas darbiniekiem vairs nevarēs piemērot samazinātu minimālo algu; - minimālā alga mēnesī visiem būvniecībā nodarbinātajiem ir 1050,00 euro; - minimālā stundas likme visiem būvniecībā nodarbinātajiem ir 6,29 euro; - piemaksa par virsstundu darbu 100 %.	30.12.2027.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			Diskusijās visa gada garumā aktualizēta nepieciešamība grozīt 2022.gada 5.jūlija MK noteikumu Nr.419 "Noteikumi par publisko būvdarbu līgumos obligāti ietveramajiem noteikumiem un to saturu" 23.punktu, nosakot Ģenerālvienošanās minimālās algas izmaiņu indeksāciju. Minētie grozījumi finansiāli motivētu darba devējus celt Ģenerālvienošanās minimālo algu. Ceļoties minimālajai algai, to kompensētu publiskais pasūtītājs. Minimālās algas kāpums samazinātu ēnu ekonomiku un palielinātu algas nodokļu nomaksu, tādējādi ieguldītā nauda atgrieztos pie publiskā pasūtītāja.	
1.2.6.	Veicināt nozaru asociācijas rosināt savus biedrus noslēgt darba koplīgumus.	Izpilde turpinās	LM/LBAS: Ar labklājības ministra 09.09.2025. rīkojumu Nr. 139 "Par rīcības plānu koplīguma sarunu veicināšanai" tika apstiprināts rīcības plāns koplīguma sarunu veicināšanai 2025.–2027.gadam. Tas paredz vairākus virzienus un pasākumus: 1) darba koplīgumu noslēgšanas prakses attīstīšanu; 2) normatīvā regulējuma pārskatīšanu un pilnveidošanu; 3) informācijas par koplīgumu tvērumu iegūšanu.	30.12.2027.
1.2.7.	Skaidras naudas plūsmas monitorings.	Izpilde turpinās	FID: veic padziļinātu finanšu analīzi par personām, kas identificētas taktiskās analīzes rezultātā par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem, kas, iespējams, saistīti ar izvairīšanos no nodokļu nomaksas. Iegūtie dati par personu skaidras naudas darījumiem apkopotā veidā nosūtīti VID. Papildus FID ir veicis analīzi saistībā ar iespējamu nodokļu nenomaksas problemātiku apsardzes nozarē. Secinājumi prezentēti FID, VID un FM sanāsmē 28.03.2025. FID ir veicis taktisko analīzi par fiziskām un juridiskām personām atsevišķos reģionos, kuras laika periodā no 2021.gada 1.janvāra līdz 2023.gada 31.decembrim ir veikušas skaidras naudas iemaksas vai izmaksas bankās. VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde ir saņēmusi informāciju no FID par atsevišķu reģionu fiziskām un juridiskām personām, kuras laika periodā no 2021.gada 1.janvāra līdz 2023.gada 31.decembrim ir veikušas skaidras naudas darījumus, kas pārsniedz 10 000 euro. VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde veica padziļinātu saņemtās informācijas analīzi, rezultātā identificējot riskantās personas un nozari saistībā ar veiktajām skaidrās naudas izmaksām. No FID saņemtā informācija tika nodota arī VID normatīvajos aktos noteikto uzdevumu veikšanai, īpaši akcentējot identificēto tendenci par veiktajām skaidras naudas izmaksām atsevišķā nozarē. 2025.gada 4.ceturksņa nogalē pieprasīta informācija Likuma subjektiem (TOP kredītiestādes, inkasācijas pakalpojumu sniedzējs) par ārvalstu karšu izmantošanu Latvijas ATM. Plānots, ka visi dati tiks iesniegti 2026.gada 2.ceturksnī.	30.12.2024. 30.12.2025. 30.12.2026. 30.12.2027.
1.3.1.	Izvērtēt, vai esošajai iedzīvotāju ienākumu deklarēšanas kārtībai ir nepieciešami papildinājumi, kas mazinātu ēnu ekonomiku, veicinātu nodokļu nomaksas kultūru, bet vienlaikus nepalielinātu administratīvo un	IZPILDĪTS	VID: 11.06.2025. sniedzis viedokli, ka nav nepieciešams veikt papildinājumus deklarēšanas kārtībā, ņemot vērā plānotos grozījumus likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" un MK 2010.gada 21.septembra noteikumos Nr.899 "Likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" normu piemērošanas kārtība". Jāatzīmē, ka darbs ar potenciālajiem nodokļu nemaksātājiem – turīgām personām un viņu radniekiem, ir visnozīmīgākais ēnu ekonomikas mazināšanas jomā, turklāt ar visaugstāko ieguldīto administrēšanas resursu atdevi. Kā perspektīvs aizsākums ir vērtējama VID īstenotā iniciatīva, uzrunājot tās privātpersonas, kurām saskaņā ar VID veikto datu analīzi ir būtiskas neatbilstības starp	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
	birokrātisko slogu. Tostarp apzināts konceptuālais risinājums par vispārējā iedzīvotāju ienākumu deklarēšanas principa pakāpenisko ieviešanu, identificējot nepieciešamos izņēmumus.		viņu oficiāli deklarētajiem ienākumiem un banku sniegto informāciju par viņu banku kontu apgrozījumu. Papildus tam VID, izvērtējot pieejamos fizisko personu datus, sadarbībā ar CSP, tiek analizētas 125 tūkst. fiziskās personas, kuru ienākumi 2022.gadā nerasniedza 1000 <i>euro</i> . Fiziskās personas, kuru ienākumi 2022.gadā nerasniedza 1000 <i>euro</i> , tika iezīmētas, sagatavojot nepieciešamos datus nodokļu politikas pilnveidošanai. Sadarbībā ar CSP tika iezīmēti iespējamie papildus faktori, kas varētu izskaidrot ienākumu mazo apmēru, piemēram, apgādība, ģimenes materiālais stāvoklis.	
1.3.2.	Kopsakarā ar 1.3.1.pasākumu izvērtēt nepieciešamību noteikt portfeļu investīciju un tamlīdzīgu finanšu instrumentu pārvaldītājam pienākumu ieturēt IIN izmaksas vietā un ziņot VID ar nodokļiem apliekamā ienākuma apjomu.	Izpilde turpinās	VID: notika sanāksme ar FNA, atsevišķu banku pārstāvjiem par iespēju bankām sniegt informāciju VID par ienākumu no portfeļu investīcijām. Identificēts informācijas trūkums par portfeļu investīcijām, jo ienākumu deklarēšanas prasība ir noteikta pašai fiziskai personai – ienākuma saņēmējam, tomēr, kā rāda VID dati, tikai atsevišķas fiziskās personas deklarē šo ienākumu. Bankām būtu jāinformē par fizisko personu veiktajiem darījumiem/operācijām ar dažādiem finanšu instrumentiem. FNA nokoordinēs, lai bankas sniegtu statistiku par to, cik daudz personas izmanto finanšu instrumentus un aptuvenās summas, lai saprastu vai vērts ieguldīties pasākumā, veicot normatīvo aktu grozījumus un nodrošinot datu apmaiņu. Apspriešanas iespējas informācijas nodošanai par veiktajām iemaksām ieguldījumu kontos, iespējamie grozījumi normatīvajā regulējumā, kas noteiktu pienākumu pakalpojumu sniedzējam nodot datus VID. FNA plāno iesniegt priekšlikumu FM par grozījumiem normatīvajos aktos, kas paredzētu informācijas sniegšanu par veiktajām iemaksām un izmaksām ieguldījumu kontā (iespējams apvienojot regulējumu attiecībā uz ieguldījumu kontu un portfeļu pārvaldīšanas ienākumu). FM: Darbs pie grozījumu veikšanas normatīvajos aktos attiecībā uz normu, kas paredz ieguldījumu pakalpojuma sniedzējiem noteikt pienākumu veikt IIN ieturējumu, tiks uzsākts, kad VID par šo jautājumu būs vienojies ar nozari. VID: Darbs pie šī uzdevuma tiks turpināts 2026. gadā.	30.12.2025.
1.3.3.	Veikt izvērtējumu par darbības vecumā esošo personu profilu bez ienākumiem un/vai ar ilgstoši nenokārtotām saistībām.	IZPILDĪTS	FM (VID): lai izveidotu profilu par personām ar zemiem ienākumiem. 21.08.2024. un 18.09.2024. notika diskusijas ar CSP par rādītāju kopu profila noteikšanai. Veikts izvērtējums un sagatavots prezentācijas materiāls par ēnu ekonomikas dalībnieku un darbības vecumā personu profiliem ar ilgstoši nenokārtotām saistībām. FM: Izmantojot VID izstrādāto algoritmu un pamatojoties uz VID iesniegtajos pārskatos norādīto informāciju, apkopoti dati par fizisko personu kopējo ienākumu apmēru. 2024.gadā 154 011 fizisko personu ienākumi nepārsniedza 1 000 <i>euro</i> gadā, kas ir 10% no kopējā fizisko personu skaita, 35% šo personu vienīgie ienākumi ir procentu ienākumi un 52% ir fiziskās personas darbības vecumā. Analizējot 79 500 (52%) darbības vecuma fiziskās personas (26-65 gadi), izveidots profils rāda, ka 22% ir nedeklarēto ienākumu riski, 82% nav deklarētu ienākumu nevienā IIN ziņojumā.	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			TM: Pēc Civilprocesa likuma grozījumiem, kas attiecas uz izmaiņām parādnieku ienākumu ieturējumu un piedziņas kārtībā, UGFA parādu atgūšanā 2025.gadā pieauga gan noslēgto vienošanos skaits par parāda atmaksu, gan atgūtā summa. Likumprojekts "Grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā" (1025/Lp14) iesniegts Saeimā. Likumā tiks noteikts deleģējums par Uzturlīdzekļu garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku reģistra datiem no personas datu aizsardzības viedokļa. Papildus likumā tiks noteiktas tiesības UGF administrācijai veidot projektus ar mērķi veikt individuālu darbu ar parādniekiem, iegūt vairāk informācijas par saviem parādniekiem un pielāgot vai strādāt pie jauniem piedziņas instrumentiem. Turklāt likumā noteikts, ka, ja UGF administrācija pēc parādnieka iesnieguma izvērtēšanas piekrīt noslēgt vienošanos par uzturlīdzekļu maksājumu veikšanas kārtību, tā nosūta par to apstiprinājumu parādniekam. Tas būtiski samazinās administratīvo slogu parādniekam, mazinās birokrātiju un dokumentu apriti, kā arī saīsinās laiku no iesnieguma saņemšanas līdz maksājumu kārtības apstiprināšanai. UGF administrācijas apstiprinājumā tiks iekļauta detalizēta informācija par maksājumu veikšanas kārtību – līdz kuram datumam maksājumi jāveic, kādas ir sekas, ja maksājums netiek veikts u.c.	
1.4.1.	Īstenot attaisnojuma dokumentu (e-rēķinu) elektroniskās aprites sistēmas ieviešanu.	IZPILDĪTS	VARAM: Grozījumi "Oficiālās elektroniskās adreses likumā" (22-TA-2831), lai nodrošinātu strukturētu e-rēķinu apriti starp privātpersonām oficiālajā elektroniskajā adresē. Līdz 18.02.2025. sniegti iebildumi no FM, LMB, LPS, LZNP, TM, VK. MK 2025.gada 27.maija sēdē tika izskatīts un pieņemts VARAM sagatavotais informatīvais ziņojums "Par e-rēķinu ieviešanas gaitu" (25-TA-1161), kura izskatīšanas laikā tika secināts, ka jāpārceļ uzņēmumiem, kas nav budžeta iestādes, e-rēķinu obligātās aprites uzsākšanas datums. Tādējādi veikti grozījumi Grāmatvedības likuma pārejas noteikumu 8.punktā attiecībā uz e-rēķinu obligātās aprites uzsākšanas pārcelšanu uzņēmumiem, kas nav budžeta iestādes, no 2026.gada 1.janvāra uz 2028.gada 1.janvāri. VID: 09.12.2025. pieņemti MK noteikumi Nr.749 "Kārtība, kādā organizē un īsteno strukturētu elektronisko rēķinu apriti un kādā strukturētu elektronisko rēķinu datus iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam" (25-TA-70). FM: Pamatojoties uz 2025.gada 5.jūnijā Saeimā pieņemtajiem Grāmatvedības likuma grozījumiem, sākot ar 2028.gada 1.janvāri, e-rēķina lietošana Latvijā būs obligāta darījumos starp Latvijā reģistrētiem uzņēmumiem, ja vien netiks noteikti izņēmuma gadījumi, kas atļauj atkāpties no e-rēķina noformēšanas prasības.	30.12.2025.
1.4.2.	Pienākums uzņēmumiem ar apgrozījumu virs 50 000 <i>euro</i> gadā nodrošināt iespēju klientiem norēķināties arī bezskaidrā naudā.	IZPILDĪTS	Informācija par izpildi ir iekļauta pārskatā par 2024.gadu.	30.12.2024.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
1.4.3.	Bezskaidras naudas norēķinu veicināšana.	IZPILDĪTS	FNA: a. Organizēta reklāmas kampaņa par drošiem pirkumiem ar maksājumu kartēm un rīcību saskaroties ar finanšu krāpniekiem. b. Turpinās sarunas ar Mastercard un VISA par sadarbības iespējām attiecībā uz VDAA maksājuma moduļa pilnveidošanu, paredzot iespēju norēķināties par valsts e-pakalpojumiem, kā arī valsts nodevām un administratīvo pārkāpumu sodiem, ar maksājumu kartēm. c. Ir izstrādāts risinājums, lai no 2025.gada 1.janvāra valsts apdraudējuma gadījumos iedzīvotāji ar banku kartēm varētu norēķināties par pārtiku, pirmās nepieciešamības precēm, degvielu un medikamentiem 200 euro vērtībā arī tad, ja nedarbojas interneta sakari, tādējādi bezskaidras naudas norēķinus padarot pieejamus arī krīzes situācijās, tādējādi mazinot vajadzību izmantot tikai skaidras naudas norēķinus. d. FNA kopā ar VP, PTAC un Latvijas Pasts informatīvi atbalsta CERT.LV kampaņu "Liec mūri pret krāpnieku dūri", kuras mērķis ir aicināt sabiedrību izmantot CERT.LV izstrādātu viedtālruni lietotni "DNS Uguns mūris", kas pasargā tālruna lietotāju no finanšu krāpnieku zvaniem un krāpnieciskām tīmekļvietnēm. e. Sadarbība ar CERT.lv par informatīvās kampaņas organizēšanu, lai veicinātu sabiedrības finanšu pratību drošai bezskaidras naudas risinājumu izmantošanai un pasargāšanos no finanšu krāpniekiem. f. Asociācija informēja sabiedrību par maksājumu karšu izmantošanas priekšrocībām, tostarp reklamācijas procesu, kurā ir iespējams atgūt pazaudētos naudas līdzekļus par nesaņemtu preci vai pakalpojumu. Papildu informācija: https://www.financelatvia.eu/news/ko-darit-ja-veikts-pirkums-interneta-veikala-ar-karti-un-prece-nav-sanemta/ g. grozījumos likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" (25-TA-157), iekļauta norma, kas nosaka, ka par ienākumu nav atzīstami klientu lojalitātes programmas ietvaros nodokļa maksātājam maksājuma kontos ieskaitītie naudas līdzekļi (ja tas nav saistīts ar nodokļa maksātāja saimniecisko darbību), nolūkā veicināt bezskaidras naudas norēķinus vai šādus norēķinus pie konkrēta preču pārdevēja vai pakalpojumu sniedzēja. Tomēr normas mērķis nav veicināt naudas apriti izložu un azartspēļu nozarē, kurā pastāv augsts ēnu ekonomikas risks un atvieglojumu piemērošana būtu papildus faktors, kas veicinātu atkarību rašanos. Klientu lojalitātes programmu mērķis ir veicināt bezskaidras naudas norēķinus ar maksājumu kartēm (VISA, MasterCard). Veicot pirkumus ar noteiktu karti, klientam tiek atmaksāta daļa no summas (parasti 1–2%) kā atlaide vai komisijas maksas atmaksa (Cashback), vienojoties ar banku par fiksētu vai procentuālu atlīdzību. h. Latvijā šogad jau 12. reizi no 17. līdz 23. martam norisinājās "Finanšu pratības nedēļa 2025", kuras norisi koordinēja Latvijas Banka, piesaistot plašu sadarbības partneru loku, un tās laikā visā Latvijā tika īstenoti aptuveni 50 dažādi pasākumi. Nedēļas ietvaros dalībniekiem bija iespēja paplašināt zināšanas par personīgo finanšu plānošanu, uzkrājumu veidošanu, atbildīgu aizņemšanos, finanšu	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			drošību un citiem ar ikdienas naudas pārvaldību saistītiem jautājumiem, veicinot izpratni par pārdomātu rīcību ar personīgajām finansēm. FNA veica sociālo tīklu kampaņu i. Organizēta viktorīna skolēniem finanšu pratības jautājumos "European Money Quiz" atlase un dalība Eiropas līmenī finālā - Briselē. j. Informatīvi izglītojoša kampaņa jauniešiem "<u>Vai mani uzmetīs?</u>" atbalstīta seriāla tapšana krāpšanas novēršanas jomā.	
1.4.4.	Attiecināt Ceļu satiksmes likumā noteiktā regulējuma par ziņošanu VID prasības atsavināšanas aizlieguma liegumiem reģistrēšanu arī uz transportlīdzekļiem, kas ir vecumā no 5 līdz 10 gadiem.	IZPILDĪTS	FM: Saeimā 06.11.2025. pieņemti grozījumi "Ceļu satiksmes likumā" (24-TA-756; 831/Lp14) nosakot, ka CSDD informāciju par reģistrēto transportlīdzekli elektroniski nodod VID un vienlaikus ar transportlīdzekļa reģistrāciju reģistrē atsavināšanas aizliegumu transportlīdzeklim, kura izlaiduma gads ir kārtējais gads vai 10 iepriekšējie gadi. Saeimā 16.09.2025. pieņemti grozījumi "Transportlīdzekļu ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā" (25-TA- 930; 1057/Lp14) papildināts ar uzņēmumu vieglo transportlīdzekļa nodokļa (UVTN) atbrīvojumu, paredzot, ka transportlīdzekļu tirgotāji būs atbrīvoti līdz diviem mēnešiem no UVTN maksāšanas, tādējādi pēc pirmreizējās reģistrācijas Latvijā 15 dienu pārbaudes, nodokļa maksātājiem būs laiks transportlīdzekli noņemt no uzskaites atsavināšanai Latvijā, vai veikt citas darbības, lai transportlīdzeklim piemērotu atbrīvojumu no UVTN maksāšanas.	30.12.2024.
2.1.1.	E-kvīts ieviešana kā obligāta par medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu un kvalifikācijas paaugstināšanu, specialitātes iegūšanu, izglītības iegūšanu, tai skaitā interešu izglītības programmu apgūšanu bērniem, lai gada ienākumu deklarācijā varētu iekļaut kā attaisnotos izdevumus.	Izpilde turpinās	FM: Ieviešot e-kvītis kā obligātas par medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu un kvalifikācijas paaugstināšanu, specialitātes iegūšanu, izglītības iegūšanu, tai skaitā interešu izglītības programmu apgūšanu bērniem, lai gada ienākumu deklarācijā varētu iekļaut kā attaisnotos izdevumus, radīs papildu administratīvo slogu, kā arī finanšu slogu minēto pakalpojumu sniedzējiem. Ieviešot obligātu e-kvīšu izmantošanu veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem, aptuveni 767 veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem būs jāpāriet no kases aparātu izmantošanas uz e-kvīšu izmantošanu (šis skaits ir aptuvenš un var mainīties, turklāt, ģimenes ārstiem pašlaik ir iespēja izsniegt kvītis arī papīra formā). Attiecīgi šiem pakalpojumu sniedzējiem būs papildu izdevumiem pārejai uz e-kvītīm, kā arī tiem pakalpojuma sniedzējiem, kuri šobrīd izsniedz reģistrētās kvītis papīra formā. Ieviešot šādu risinājumu, tiks radīts spiediens uz minēto pakalpojumu sniedzējiem, piemēram, bērnu interešu izglītības pakalpojumu sniedzējiem, kā rezultātā, iespējams, daļa no interešu izglītības pakalpojumu sniedzējiem savus pakalpojumus bērniem vairs nenodrošinās. VID ir sniedzis informāciju, ka e-kvītis nodrošina efektīvāku fiskālo uzraudzību salīdzinājumā ar kvītīm papīra formā, bet vājāku nekā kases aparāti un kases sistēmas. Tādējādi pašlaik ir diskutabls pamatojums pārejai uz neefektīvāku fiskālās uzraudzības mehānismu. Turklāt tas varētu radīt negatīvās komunikācijas risku. Ņemot vērā minēto, pašlaik tiek plānots veikt grozījumus likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" saistībā ar interešu izglītības programmu apgūšanu bērniem, paredzot brīvprātīgu informācijas elektronisku nodošanu VID, kuru, saņemot vecāku piekrišanu, var sniegt interešu izglītības pakalpojuma sniedzējs vai starpnieks, kas veic norēķinu pārvaldību.	30.12.2026.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Terminš
2.2.1.	Valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm veikt savu ārpus informācijas sistēmām uzturēto informācijas resursu apzināšanu, sakārtošanu strukturētu datu veidā un uzsākt citām iestādēm nepieciešamo datu kopu publicēšanu izplatīšanai DAGR, lai veicinātu ēnu ekonomikas ierobežošanai nepieciešamās informācijas apmaiņu un datu izmantošanu starp iestādēm.	IZPILDĪTS	VARAM: Par pilotprojekta jomām tika organizētas plašas diskusijas ar visām iesaistītajām iestādēm, kā arī veikta attiecīgo informācijas resursu (datu bāzu, reģistru) un to datu avotu analīze. Veikto aktivitāšu rezultātā secināts, ka: 1) Pasažieru komercpārvadājumi ar taksometru (Taksometru vadītāju reģistrs) – VID jau pašlaik ir izveidota integrācija ar ATD reģistru, un nepieciešamā datu apmaiņa ir nodrošināta pietiekamā apmērā. Savukārt informācija par taksometru nozari tiek uzkrāta ATD, CSDD un pašvaldību uzturētajos reģistros, kuru plānots centralizēt ATD ERAF projekta ietvaros. Tādējādi VID papildu datu iegūšana no reģistra nav nepieciešama un datu integrācija ar DAGR datu izplatīšanas un pārvaldības platformu pašlaik nav nepieciešama. 2) VID informācija no datu bāzēm – DAGR attīstības projekta ietvaros VID ir izstrādājis DAGR integrācijas plānu ar datu kopu sarakstu, kuru izplatīšana DAGR tiks nodrošināta līdz 30.05.2026., detalizētāka informācija "Datu pārvaldības stratēģijas 2026.-2026.gadam" DAGR pieslēgumu plāns 4.pielikumā. 2026. gada laikā VID plāno DAGR produkcijas ieviest zemāk minētās datu kopas: - VID datu kopa par fizisko personu ienākumiem; - VID datu kopa PVN maksātāja statuss; - VID datu kopa apgādnieka apgādībā esošo personu datiem; - VID datu kopa struktūrvienību datiem; - VID datu kopa priekš personu nodarbinātības un darba attiecību statusiem. 3) Apsardzes darbības reģistrs (ADR) – VID jau pašlaik ir nodrošināta piekļuve šim reģistram lasīšanas režīmā tiešsaistē. DAGR attīstības projekta ietvaros dati no VID tiek nodoti uz ADR, lai pilnveidotu reģistrā iekļauto informāciju un nodrošinātu datu kvalitāti un aktualitāti. Tādējādi VID papildu datu iegūšana no šī reģistra nav nepieciešama un VID datu nodošana ADR, izmantojot DAGR ir nodrošināta pietiekamā apmērā. 4) Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) Izglītības iestāžu reģistrs – DAGR attīstības projekta ietvaros līdz 30.05.2026., detalizētāka informācija "Datu pārvaldības stratēģijas 2026.-2026.gadam" DAGR pieslēgumu plāns 4.pielikumā. Šobrīd DAGR pieejama arī datu kopa par aktuālajām mācībām, tostarp dati par interešu izglītību. 5) Pašvaldību piešķirto pabalstu informācija - pašvaldību datu reģistru pieslēgšana pilnā apjomā DAGR plānota līdz 2029.gadam ERAF projekta ietvaros, īstenojot atsevišķu projektu. Tā kā nepastāv centralizēts pašvaldību datu reģistrs un katrā pašvaldībā ir savu datu pārvaldnieks, pieslēgšana DAGR tiks organizēta individuāli. ERAF projektu plānots uzsākt ar 2026.gada 1.jūniju. 6) Valsts vides dienesta informācija no datu bāzēm – VID jau pašlaik pieejami tiešsaistē "C kategorijas piesārņojošo darbību reģistra" dati pieejami skatīšanās režīmā tiešsaistē. Tādējādi VID papildu datu iegūšana no reģistra nav nepieciešama. Izvērtējot nepieciešamību nodrošināt VID ar datiem analīzes risinājumos un pamatdarbības procesos, apzinātas arī citi datu avoti, piem., Soda reģistra dati un Uzņēmumu reģistra dati.	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
2.2.2.	Valsts un pašvaldību iestādēm veikt savu informācijas sistēmu integrāciju ar DAGR, lai uzsāktu tajā pieejamo citu iestāžu datu saņemšanai, kuri nepieciešami analīzei un ēnu ekonomikas risku identifikācijai savos pamatdarbības procesos.	IZPILDĪTS	VARAM: DAGR nodrošina centralizētu augstas veiktspējas valsts pārvaldes rīcībā esošo datu izplatīšanu un pārvaldību, praksē tas nozīmē to, ka datu ņēmējiem nepieciešams nodrošināt tikai vienu integrāciju, lai piekļūt visiem valsts pārvaldes datiem. VDAA tīmekļvietnē publicēta informācija par DAGR publicētajām un plānotajām datu kopām. Šobrīd DAGR platformā publicētas 278 datu kopas no 71 datu devēja, savukārt integrācijas izveidojuši 46 datu ņēmēji. Līdz ar DAGR platformas izstrādi un ieviešanu produkcijas vidē datu pārvaldības jomā ir noslēgti jau vairāk nekā 450 datu apmaiņas viedie līgumi. Tie ir izstrādāti vienkāršotā un standartizētā formā, balstoties uz ES Vispārīgās datu aizsardzības regulas (GDPR) pamatprasībām, nodrošināt vienotu, pārskatāmu un automatizētu datu apmaiņas procesu valsts pārvaldē, vienlaikus samazinot administratīvo slogu un juridisko saskaņošanas laiku. DAGR 3.kārtas attīstības projektu, kura ietveros tiks pieslēgtas pašvaldības. DAGR pieslēgumus pašvaldībām plānots izveidot divos veidos: (a) klasiska sistēmas integrācija 5 lielajām pašvaldībām; (b) 38 mazajām pašvaldībām tiks attīstīta koplietošanas vide, kur tās varēs izplatīt un apskatīt datus. Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm" 1.3.1.1. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram projekta "Datu platformu, portālu un standartu attīstība" (25-TA-2930). Projektu plānots īstenot līdz 31.12.2028. Lai nodrošinātu sistemātisku datu pārvaldības jomas turpmāko attīstību valsts pārvaldē VARAM ir izstrādājusi "Datu pārvaldības stratēģiju 2026.-2030.gadam" (26-TA-347), kuras ietvaros paredzēts nostiprināt datu pārvaldību kā horizontālu valsts pārvaldes funkciju ar skaidri definētiem un vienotiem pārvaldības uzdevumiem, uzlabot valsts rīcībā esošo datu kvalitāti, veicināt datus balstītas inovācijas mākslīgā intelekta (MI) un datu analītikas kontekstā, pilnveidot valsts pārvaldes prasmes darbā ar datiem, veicināt datu pieejamību sabiedrībai un līdz 2030.gadam nodrošināt būtiskāko valsts rīcībā esošo datu vienotu izplatīšanu DAGR.	30.12.2025.
2.2.3.	Izvērtēta iespēja pilnveidot datu apmaiņu starp VID un Latvijas Apdrošinātāju asociāciju.	IZPILDĪTS	VID: Pamatojoties uz LAA un VID vienošanos par tehnisko risinājumu datu apmaiņai un sniedzamās informācijas apjomu (dokumenta numurs (sērija) un datums, atmaksājamā summa, pakalpojuma sniedzēja reģistrācijas numurs), izstrādāts potenciālais datu apmaiņas variants: informācija par apdrošināšanas sabiedrības atmaksāto līdzekļu apjomu būtu sasaistāma ar fizisku personu tikai tajā brīdī, kad fiziskā persona GID pievieno attaisnojuma dokumentu un ir čeka (e-kvīts) numura sakritība ar apdrošināšanas sabiedrības sniegto informāciju. DVI ir apliecinājusi VID, ka minētais datu apmaiņas apjoms un risinājums ir pieļaujams, kamēr e-kvīšu iesniegšana VID nav noteikta kā obligāts pienākums. Datu minimizācijas princips datu apmaiņā ar apdrošināšanas sabiedrībām būtu izmantojams arī gadījumā, ja atbilstoši šī plāna 2.1.1.pasākuma rezultātam tiktu ieviesta e-kvīts obligāta lietošana	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			medicinā un izglītībā, proti, kad VID rīcībā būtu pilna informācija par personai sniegtajiem ārstniecības pakalpojumiem. Risinājums būtu attiecināms ne tikai uz apdrošināšanas sabiedrībām, bet arī uz citām juridiskām personām, kas kompensē ārstniecības izdevumus. Par veiktajiem priekšdarbiem iespējamā risinājuma datu apmaiņā ieviešanai VID – ņemot vērā VID norādīto, ka būtu vēlams izmantot no apdrošināšanas kompānijām saņemto informāciju arī citām nodokļu administrēšanas vajadzībām, FM vērtē, vai grozījumi ir nepieciešami likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” vai likumā “Par nodokļiem un nodevām”.	
2.2.4.	Paplašināt VID publiskojamo datubāzi.	IZPILDĪTS	VID: Saeima 03.04.2025. pieņēma grozījumus likumā “Par nodokļiem un nodevām” (22-TA-3320; 816/Lp14), kas paredz paplašināt publiski pieejamo informāciju par samaksātajiem VID administrētajiem nodokļiem - reizi ceturksnī līdz ceturksnim sekojošā mēneša 15 datumam publicējot informāciju par nodokļu maksātāju (komersantu) attiecīgajā ceturksnī samaksāto VID administrēto nodokļu (nodevu) apmēra kopsummām, samazinot to par nodokļu summu, kas atmaksāta no budžeta, atsevišķi norādot valsts budžetā samaksāto un no valsts budžeta atmaksāto PVN summu, IIN kopsummu un VSAOI kopsummu, kā arī vidējo nodarbināto personu skaitu.	30.12.2025.
2.2.5.	Komunikācija ar sabiedrību par pilnībā deklarēta darba priekšrocībām un riskiem nepilnīgi maksājot darbspēka nodokļus.	Izpilde turpinās	FM (VID): Nodrošināta aktīva komunikācija ar sabiedrību, sniedzot informāciju par paveikto ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā, tādējādi palielinot sabiedrības izpratni, sekmējot godprātīgu nodokļu saistību izpildi un veicinot nodokļu morāli: ▪ PR - Sekmīgi pabeigts pirmais RTU pētījums par ēnu ekonomikas novērtēšanu būvniecības nozarē un noslēgta papildu vienošanās par ēnu ekonomikas novērtēšanu ēdināšanas nozarē; ▪ PR - VSV darba grupa regulāri diskutē par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna pasākumu ieviešanas progresu; ▪ ziņošana Saeimas BFNK ēnu ekonomikas apkarošanas apakškomisijā par ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumu izpildi – FM tīmekļvietnē publicēts pārskats; ▪ nodrošināta dalība Ēnu dienā, sniedzot skolēniem informāciju par ēnu ekonomikas negatīvo ietekmi; ▪ organizēta informatīvi izglītojoša kampaņa jauniešiem “<u>Vai mani uzmetīs?</u>” - nebijis realitātes šovs – aizraujoša izlaušanās spēle par sarkanajiem karogiem finanšu attiecībās, tādējādi veicinot jauniešu zināšanas un prasmes finanšu pratībā; ▪ Īstenota plaša komunikācijas kampaņa par 2025. un 2026. gada valsts budžetu, skaidrojot sabiedrībai budžeta prioritātes, galvenos ieņēmumu un izdevumu virzienus un to ietekmi uz iedzīvotājiem un tautsaimniecību; ▪ Lai veicinātu sabiedrības izpratni par nodokļos samaksāto līdzekļu izlietojumu, tika nodrošināta publiski pieejama informācija par 2025. gada valsts budžetu interaktīvā budžeta rīka veidā, budžeta skatījumā pa ministrijām un atvērto datu formātā;	30.12.2027.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			- Sociālajos tīklos tika īstenota skaidrojošu video sērija par Latvijas nodokļu sistēmu, vienkāršā un saprotamā veidā skaidrojot galvenos nodokļu principus, to piemērošanu un nozīmi sabiedrībai un tautsaimniecībai. Video pieejami: https://www.youtube.com/@LRfinmin/shorts; - dalība diskusijās ar nozaru ministrijām un nozaru pārstāvjiem, sniedzot priekšlikumus grozījumiem normatīvajā regulējumā.	
3.1.1.	Pazemināt EDLUS ieviešanas sliekšni (no 350 000 euro uz 170 000 euro).	IZPILDĪTS	Informācija par izpildi ir iekļauta pārskatā par 2024.gadu.	30.12.2024.
3.1.2.	Paredzēt normatīvajos aktos būvniecības ieceres ierosinātajam pienākumu iesniegt BIS informāciju par būvdarbu līguma cenu, būvētāja gadījumā plānoto būvdarbu cenu, kā arī nodrošināt iespēju veidot atlasī par būvniecības ieceru īstenošanas izmaksām (būvdarbu cenu) pēc būvju lietošanas veidiem.	IZPILDĪTS	EM: MK 2014.gada 2.septembra noteikumos Nr. 529 "Ēku būvnoteikumi" 54.2.punktā noteikts, ka būvdarbu uzsākšanas nosacījumus, ietverot: 54.2.1. iesniedzamo informāciju par atbildīgajiem būvspeciālistiem (vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un darbības sfēra, būvdarbu veicēja nosaukums un būvkomersanta reģistrācijas numurs, būvdarbu līguma, būvuzraudzības un autoruzraudzības līguma datums un numurs, līguma darbības termiņš (datums no–līdz) un līguma summa (euro)). Atbilstoši tam ar 2025.gada 1.aprīlī ieviesta BIS funkcionalitāte, kas ļauj veikt atlasī par būvniecības ieceru īstenošanas izmaksām (būvdarbu cenu) pēc būvju lietošanas veidiem.	30.12.2025.
3.1.3.	Pilnveidot datu apmaiņu starp BIS un VID uzturētajām informācijas sistēmām.	Izpilde turpinās	BVKB: Būvniecības informācijas sistēmā iestrādāja: 2024.gadā pazīmi būvniecības lietā par EDLUS prasību piemērošanu un atgriezeniskās saites saņemšanai BIS2 modulī par būvlaukuma reģistrēšanu VEDLUDB ; 2025.gada janvārī BIS publiskā portāla (BISP) lietotājiem (galvenajam būvdarbu veicējam un ierosinātajam) un būvvalžu moduļa lietotājiem (BIS2) būvniecības lietā paziņojumu par EDLUS nodrošināšanu būvlaukumā, ja būvdarbu līguma summa pārsniedz 170 000 euro vai ir uzsākta jaunas 3.grupas būves būvniecība. Paziņojums automātiski tiek noņemts pēc būvlaukuma reģistrēšanas un atskaites nodošanas VEDLUDB. Pēc šīs funkcionalitātes ieviešanas atskaišu modulī TABLEAU tika papildināti atlases kritēriji par būvlaukumiem, kuriem nepieciešams nodrošināt EDLUS, un par attiecīgo būvlaukumu reģistrēšanu VEDLUDB. BVKB regulāri 1 reizi mēnesī nodod atskaites VID par būvlaukumiem, kuriem pēc sistēmā pieejamiem datiem nav ieviests EDLUS. VID: Datu apmaiņa notiek un VEDLUDB dati tiek saņemti. BVKB veic sistēmas pilnveidojumus, lai uzlabotu uz VID nododamo datu kvalitāti, kā arī datu attēlojumu VID darbiniekiem BIS tiešsaistē (tas ir īpaši būtiski gadījumos, kad sistēmas struktūras dēļ nav iespējams nodrošināt datu nodošanu masveidā). Izskatīti jautājumi par norēķinu dzēšanu, VEDLUDB atskaišu par nodarbinātajiem	30.12.2026.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			papildināšanu, kā arī jautājumus par būvniecības kārtām – kā atspoguļot līguma ar ierosinātāju izmaiņas, apakšuzņēmēju līgumu sadalīšanu kārtās, iespējamo līgumu beigu datumu norādīšanu. BVKB turpina izvērtēt tehniskos risinājumus, kā nodrošināt VID ar nepieciešamajiem datiem, lai VID varētu veidot savas atskaites bez BVKB iesaistes, kas nepieciešamas pārbaudēm par EDLUS nodrošināšanu būvlaukumos. BVKB: Saistībā ar 04.09.2025. pieņemtajiem grozījumiem likumā "Par nodokļiem un nodevām" (24-TA-151; 912/Lp14) 113. un 116.pantā, kas spēkā no 01.02.2026., BVKB veiks prasību definēšanu izmaiņām savās sistēmās, lai nodrošinātu jaunā regulējuma izpildi, kas nosaka VID nodokļu maksātāja reģistrācijas koda iekļaušanu VEDLUDB. Atbilstoši BVKB pieņemtajam lēmumam par konkrēto risinājumu tiks lemts par nepieciešamajām izmaiņām VID IS. 2026.gadā BVKB ir uzsākusi izstrādes procesu tiešsaistes datu apmaiņas risinājumam, lai saņemtu un VEDLUDB validētu fiziskām un juridiskām personām VID piešķirtos nodokļu maksātāju numurus.	
3.1.4.	VEDLUDB datu ticamības diapazona samazināšana no 20 % līdz 15 %.	IZPILDĪTS	Informācija par izpildi ir iekļauta pārskatā par 2024.gadu.	30.12.2025.
3.1.5.	Veikt kontroles un uzraudzības pasākumus par EDLUS lietošanu būvlaukumos.	IZPILDĪTS	FM: [1] – izpildīts. Ministru kabinetā 03.09.2024. pieņemts informatīvais ziņojums "Par elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē". Atbilstoši protokollēmumam (24-TA-1509) noteiktajam VID jāveic pārbaudes vismaz 50 būvlaukumos katru gadu, lai pārliecinātos par EDLUS reģistrēto datu atbilstību. VID: [2] Pamatojoties uz BVKB sniegto informāciju par būvlaukumiem, kur nav ieviests EDLUS vai/un dati netiek nodoti VEDLUDB, VID uzsāk pārbaudes. BVKB ir sniedzis informāciju par 167 būvlaukumiem. Kopumā pārbaudes uzsāktas 67 būvlaukumos, pārbaudot 324 nodokļu maksātājus. 2025.gadā pabeigtas pārbaudes 61 būvlaukumā, 53 būvlaukumos konstatējot dažādus normatīvo aktu pārkāpumus, t.sk. ka EDLUS nav sniegta informācija par galvenā būvdarbu veicēja noslēgto līgumu ar būvniecības ierosinātāju vai tā grozījumiem, kā arī, ka nav pieejama informācija par samaksāto līgumcenu vai tās daļām attiecībā uz norēķiniem ar būvdarbu veicējiem. Veiktajās pārbaudēs trijos gadījumos konstatēts, ka EDLUS nav ieviesuši divi ģenerāluzņēmēji. Kopumā par būvlaukumos konstatētajiem pārkāpumiem nodokļu maksātājiem piemērots naudas sods saskaņā ar: Likuma "Par nodokļiem un nodevām": - 144.pantu par regulējuma neievērošanu attiecībā uz elektronisko informācijas uzskaiti būvlaukumā naudas sods piemērots 38 gadījumos 8,9 tūkst. euro; - 142.pantu par informatīvo deklarāciju iesniegšanas termiņu neievērošanu - 13 gadījumos 5,4 tūkst. euro;	01.03.2024. 01.03.2026.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			- 141.pantu par nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņu neievērošanu - 1 gadījumā 0,1 tūkst. euro; - 135.pantu par izvairīšanos no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu nomaksas - 1 gadījumā 1,4 tūkst. euro; Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 3.pantu par informācijas nesniegšanu, informācijas nepienācīgu sniegšanu vai nepatiesas informācijas sniegšanu iestādei - 5 gadījumos 1,4 tūkst. euro. Deklarāciju precizējumus iesniedza 8 nodokļu maksātāji, papildus aprēķinot maksājumus budžetā 139,4 tūkst. euro, t.sk., VSAOI 88,6 tūkst. euro un IIN 50,8 tūkst. euro. Izdoti divi nodokļu kontroles rēķini, papildus aprēķinot maksājumus budžetā 195,4 tūkst. euro, t.sk. VSAOI un nokavējuma nauda 102,7 tūkst. euro, IIN un nokavējuma nauda 62,7 tūkst. euro un PVN un nokavējuma nauda 30,0 tūkst. euro.	
3.2.1.	Dzīvojamās mājas būvniecības gadījumā samazināt būvobjekta platību, kad būvētājs var būvēt paša spēkiem, darbos neiesaistot būvkomersantu, no 400 m ³ uz 170 m ² .	ATCELTS	EM: MK 22.07.2025. sēdē pieņemti grozījumi MK 02.09.2014. noteikumos Nr. 529 "Ēku būvnoteikumi" (25-TA-800); Nr.29/53.§, izpildot informatīvajā ziņojumā "Par prioritārajiem pasākumiem birokrātijas mazināšanai 2025.gadā" ietvaros prioritāros pasākumus būvniecībā. Grozījumi paredz samazināt administratīvo slogu pirmās un otrās grupas viena dzīvokļa dzīvojamo ēku jaunai būvniecībai, to atjaunošanai vai pārbūvei, otrās grupas divu dzīvokļu ēku atjaunošanai un pārbūvei, kā arī pirmās un otrās grupas palīgēku, otrās grupas lauksaimniecības nedzīvojamo ēku jaunai būvniecībai un pārbūvei. Tāpat paredz samazināt dzīvojamās ēkas kopējo platību, kad būvētājs var būvēt paša spēkiem, būvdarbos neiesaistot būvkomersantu. Otrās grupas viena dzīvokļa dzīvojamās ēkas ar kopējo platību, kas nepārsniedz 200 m² (piemēram, ar iekštelpu platību līdz 150 m² un ārtelpu līdz 50 m²), būvniecībai piemēro paskaidrojuma raksta būvniecības procesu. Saeimā ar 18.12.2025. pieņemtajiem <u>grozījumiem Būvniecības likumā</u> prasība tika atcelta. Vienlaikus likumā precizēts, ka būvniecības ierosinātājs var būt būvētājs, uzņemoties būvdarbu veicēja pienākumus un atbildību, un, kā fiziskā persona savas zemes vienības robežās drīkst būvēt, novietot, pārbūvēt, atjaunot, konservēt vai nojaukt pirmās grupas ēku vai otrās grupas viena vai divu dzīvokļu dzīvojamo ēku vai palīgēku ar kopējo platību līdz 400 m² (iepriekš – 400 m³), kā arī ārtelpas labiekārtojuma elementus, pirmās grupas inženierbūves un šo būvju ekspluatācijai nepieciešamos piederumus tostarp ceļu pievienojumus.	30.12.2025.
3.2.2.	Paredzēt pienākumu privātpersonai sniegt informāciju BIS par būvdarbiem plānotā finansējuma izcelsmi.	ATCELTS	EM: MK 29.04.2025. sēdē pieņemti grozījumi MK 02.09.2014. noteikumos Nr. 529 "Ēku būvnoteikumi" (24-TA-1463) - 93.2.punkts paredz, - ja būvniecības ierosinātājs ir fiziska persona, viņš, izpildot būvdarbu uzsākšanas nosacījumus, ietver BIS informāciju par būvdarbiem plānotā finansējuma izcelsmi. Norma ir spēkā no 01.11.2025. BVKB izstrādāja funkcionalitāti un attiecīgi lauki ir iestrādāti BIS. Saeimā ar 18.12.2025. pieņemtajiem <u>grozījumiem Būvniecības likumā</u> prasība tika atcelta.	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
3.2.3.	Noteikt pienākumu, ka norēķini par pakalpojumiem, par kuriem pasūtītājam obligāti jāiesniedz dokumenti pēc projektā paredzēto būvdarbu pabeigšanas, lai nodotu ēku vai inženierbūvi ekspluatācijā, notiek tikai bezskaidras naudas norēķinu veidā.	Nav izpildīts	VID informēja FM, ka VID nevar sniegt sākotnējos aprēķinus par tiesiskā regulējuma ietekmi uz valsts un pašvaldību budžetiem, jo VID neveic un nav veicis pārbaudes atsevišķi tieši būvspeciālistiem vai atsevišķas pārbaudes par darījumiem starp būvniecības ierosinātāju un būvspeciālistiem, kā arī VID netiek veikta atsevišķa uzskaitē par konstatētajiem riskiem starp būvniecības ierosinātāju un būvspeciālistiem par nodokļu samaksu. Ievērojot to, ka ar tiesiskā regulējuma ieviešanu saistītais fiskālais ieguvums nav nosakāms, kā arī tas radītu papildu administratīvo slogu būvspeciālistiem un būvniecības ierosinātājiem, nolemts plānoto likumprojektu šobrīd neizstrādāt.	30.06.2024.
3.3.1.	Veicināt būvniecības nozares asociāciju pārskatīt ģenerālvienošānās atbilstoši aktuālajam darba samaksas līmenim nozarē.	Izpilde turpinās	LBNA: 2025.gadā notika 7 Būvniecības nozares ģenerālvienošānās Komitejas locekļu sapulces , kurās tika pārrunāts par algu indeksācijas kritērijiem, algu indeksācijas noteikumu grozījumu projektu, ģenerālvienošānās grozījumiem, minimālās algas celšanu un citiem aktuāliem jautājumiem. Līdz 01.10.2025. pieņemtie lēmumi par izmaiņām ģenerālvienošānās 2026.gadā, nosaka ka : - ģenerālvienošānās termiņš ir pagarināts līdz 2031.gada 31.decembrim; - studentiem vairs nevarēs piemērot samazinātu minimālo algu; - devītās profesiju pamatgrupas darbiniekiem vairs nevarēs piemērot samazinātu minimālo algu; - minimālā alga mēnesī visiem būvniecībā nodarbinātajiem ir 1050,00 euro; - minimālā stundas likme visiem būvniecībā nodarbinātajiem ir 6,29 euro; - piemaksa par virsstundu darbu 100 %. Diskusijās visa gada garumā aktualizēta nepieciešamība grozīt 2022.gada 5.jūlija MK noteikumu Nr.419 "Noteikumi par publisko būvdarbu līgumos obligāti ietveramajiem noteikumiem un to saturu" 23.punktu, nosakot Ģenerālvienošānās minimālās algas izmaiņu indeksāciju. Minētie grozījumi finansiāli motivētu darba devējus celt Ģenerālvienošānās minimālo algu. Ceļoties minimālajai algai, to kompensētu publiskais pasūtītājs. Minimālās algas kāpums samazinātu ēnu ekonomiku un palielinātu algas nodokļu nomaksu, tādējādi ieguldītā nauda atgrieztos pie publiskā pasūtītāja. Skatīt kopsakarā ar 1.2.5.pasākumu.	30.12.2027.
3.3.2.	Papildināt publisko iepirkumu vadlīnijas, veicinot EDLUS izmantošanu saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma noteikšanā, kur tas nebūs noteikts par obligātu.	IZPILDĪTS	Informācija par izpildi ir iekļauta pārskatā par 2024.gadu.	30.06.2024.
3.3.3.	Pilnveidot tiesisko regulējumu un stiprināt	IZPILDĪTS	Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumos Nr. 501 "Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi" (25-TA-983) – ārējās saskaņošanas procesā.	30.06.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
	uzraudzību, lai novērstu nelegālo inženiertīklu būvniecību.		[1.DR] SM: Atbilstoši MK 04.06.2024. sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 23, 66. §) 2. punktam SM izstrādāja grozījumus Elektronisko sakaru likumā (24-TA-1547), paredzot vienkāršotas prasības tīklu pārvietošanai proti, iekļauts regulējums, ka, ierīkojot vai būvējot publiskos elektronisko sakaru tīklus un to infrastruktūras inženierbūves, elektronisko sakaru komersantam ir tiesības saskaņošanas procedūru aizstāt ar savlaicīgu nekustamā īpašuma īpašnieka vai tiesiskā valdītāja informēšanu, ja publiskais elektronisko sakaru tīkls tiek pārvietots nekustamajā īpašumā, kas jau ir apgrūtināts ar pārvietojamā elektronisko sakaru tīkla aizsargjoslu vai tiek veikta esošā elektronisko sakaru tīkla modernizācija, nomainot kabeli, un netiek mainīta kabeļa izvietošanas trase. Atvieglotais būvniecības saskaņošanas process veicinās nelegālās būvniecības novēršanu. Likumprojekts 12.08.2025. atbalstīts MK un nodots izskatīšanai Saeimā. Likumprojekts (1017/Lp14), (Dok. nr. 3630) tika skatīts 3.lasījumā Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 18.02.2026. sēdē un pēc atbilstošu precizējumu veikšanas plānots turpināt izskatīt 24.02.2026.sēdē. [2.DR] VARAM: 2.1.DR - izpildīts Attiecībā uz uzraudzības stiprināšanu, nodrošinot, ka būvdarbus sniedz tikai būvkomersantu reģistrā reģistrētie uzņēmumi, jau pašlaik Būvniecības likuma 22.pants nosaka, ka, lai sniegtu būvniecības pakalpojumus, komersantam jāreģistrējas būvkomersantu reģistrā. Administratīvā atbildība par būvniecības pakalpojumu sniegšanu bez reģistrācijas būvkomersantu reģistrā ir noteikta Būvniecības likuma 30.pantā. Būvniecības likuma 32.pantā ir noteikta kompetence administratīvā pārkāpuma procesā. 2.2.DR - izpildīts Attiecībā uz detalizēta plāna izstrādi pašvaldībās, kas paredz noteiktā laikā nelegāli un neatbilstoši izbūvēto elektronisko sakaru tīklu apsekošanu, konstatēšanu, demontāžu, VARAM ir aicinājusi pašvaldības izstrādāt plānu, jautājumu, kas saistīti ar būvniecības nozari vai sakaru nozari, gadījumā konsultēties ar Ekonomikas ministriju un Satiksmes ministriju. VARAM saņēma informāciju no pašvaldībām: Liepājas valstspilsētas pašvaldība informēja, ka pēc VARAM vēstules saņemšanas ir rakstveidā vērsusies pie sakaru tīklu komersantiem sniegt informāciju par to rīcībā esošu informāciju attiecībā uz patvaļīgas būvniecības pazīmēm. Vienlaikus atgādināts par patvaļīgas būvniecības leģitīmajām sekām. Preventīvi tiek veiktas pārrunas. Augšdaugavas novada pašvaldība ir norādījusi, ka lēmuma pieņemšana būvvaldē par tīklu dokumentācijas sakārtošanu vai piespiedu demontāžu, tiks veikta līdz 2027.gada 30.martam. Gulbenes novada pašvaldība informēja, ka līdz 2027.gada beigām plānota būtiska nelegāli un neatbilstoši izbūvēto gaisa vadu skaita samazināšana. Saldus novada pašvaldība norādīja, ka kontrole tiks veikta, būvvaldei reaģējot uz saņemtajām sūdzībām par patvaļīgu būvniecību.	

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			Valmieras novada pašvaldība informēja, ka nav skaidrs, ko nozīmē detalizēta plāna izstrāde, lūdza konkretizēt plāna saturu un apsekošanu veikšanas termiņu, kā arī nav brīvu cilvēkresursu un finanšu līdzekļu. Sākotnēji plānveidīgi veiks atkārtotu daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku vizuālu apsekošanu un pēc tam plāno detalizēta plāna izstrādi sakaru tīklu apsekošanai. Ventspils novada pašvaldības vēstule pārsūtīta EM un SM metodiska atbalsta sniegšanai. 2.3.DR – izpildīts Ir izvērtēti nepieciešamie risinājumi, kas nodrošinātu, ka pašvaldībās, piešķirot nekustama īpašuma nodokļa atvieglojumu, pārliecinās par elektronisko sakaru tīklu regulējuma ievērošanu. Nav atbalstāma prakse izmantot nodokļus kā soda instrumentus, jo tas rada negatīvu attieksmi pret nodokļu nomaksu sabiedrībā kopumā. Nodokļi var būt papildu instruments, bet ne vienmēr tas ir efektīvākais veids, kā veicināt normatīvā regulējuma ievērošanu. [3.DR] EM ir sagatavojusi informatīvu materiālu par elektronisko sakaru gaisvadu ārējā inženiertīklu sakārtošanu, kādas darbības ir veicamas ēkas īpašniekam vai apsaimniekotājam (pārvaldniekam) un kādas darbības ir veicamas pašvaldības būvvaldei, kā arī kāds ir elektronisko sakaru gaisvadu ārējā inženiertīklu nojaukšanas būvniecības process. https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/par-elektronisko-sakaru-gaisvadu-arejo-inzeniertiklu-problematiku	
4.1.1.	Nodrošināti e-nosūtījumu un ar tiem saistīto speciālistu izmeklējumu slēdzienu, laboratorijas nosūtījumu un rezultātu dati pacienta elektroniskajā veselības kartē Vienotajā veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmā (t.sk. izvērtēta iespēja nodrošināt šos datus strukturētā veidā).	Izpilde turpinās	[1.DR] - izpildīts. Izvērtēti nepieciešamie grozījumi normatīvajos aktos. [2.DR] - izpilde turpinās. Laboratorisko izmeklējumu rezultāti VM: E-veselības sistēmā izveidots laboratorisko izmeklējumu rezultātu modulis. Piekļuve laboratorisko rezultātu modulim pilnā apmērā visām ārstniecības personām, kuras ir noslēgušas līgumu par E-veselības lietošanu, E-veselības portālā www.eveseliba.gov.lv ir nodrošināta no 2024.gada septembra, savukārt iedzīvotājiem – no 2024.gada novembra. Datus, ko satur e-veselības sistēmas laboratorisko izmeklējumu modulis, nosaka MK 2014.gada 11.marta noteikumu Nr.134 "Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu" 22.pielikums "Laboratoriskā izmeklējuma rezultāts". Laboratoriju saraksts, kuras iesniedz rezultātus e-veselībā. Turpinās darbs pie laboratorisko izmeklējumu rezultātu pakāpeniskas strukturēto datu detalizācijas ieviešanas. E-nosūtījumi E-nosūtījuma funkcionalitātes pilnveidei e-veselībā piešķirts papildu finansējums 2024.gadam 798 600 euro apmērā. Finansējums piešķirts ar MK 02.04.2024. rīkojumu Nr.255 "Par finanšu līdzekļu apropriācijas pārdali no budžeta resora "74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 20.00.00 programmas "Veselības aprūpes pasākumu īstenošana"". 04.11.2025. pieņemti grozījumi MK 2014.gada 11.marta noteikumos Nr.134 "Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu" (24-TA-1859), kas nosaka pienākumu	1. 01.01.2025. 2. 30.12.2027.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			ārstniecības iestādēm e-nosūtījumu datus nodot E-veselības sistēmai un jaunas pieejas ieviešanu pierakstos uz veselības aprūpes pakalpojumiem. Šī jaunā pieeja paredz no 05.05.2026. veselības aprūpē izmantot tikai digitālus nosūtījumus - E-nosūtījumus, kā arī pakāpeniski ieviest principu "viens E-nosūtījums – viens pieraksts". Princips "viens E-nosūtījums – viens pieraksts" attieksies tikai uz tiem valsts apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, kuriem atbilstoši MK 2018.gada 28.augusta noteikumiem Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība" ir nepieciešams ārsta nosūtījums. Notiek grozījumu projekta sagatavošana MK 2006. gada 4. aprīļa noteikumiem Nr. 265 "Medicīnisko dokumentu lietvedības kārtība" (25-TA-2101), kuros tiks noteikti izņēmumi papīra nosūtījumu izsniegšanai. Lai veicinātu e-nosūtījumu un e-pierakstu ieviešanu, 22.12.2025. pieņemti grozījumi MK 2018.gada 28.augusta noteikumos Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība" (25-TA-2757), kuros ambulatorajām ārstniecības iestādēm, kas atbilst noteiktiem kritērijiem, paredzēts vienreizējs fiksēts digitalizācijas maksājums par elektroniska nosūtījuma ambulatora/stacionāra pakalpojuma saņemšanai un e-pieraksta ieviešanu, kā arī no 2026.gada 1.aprīļa paredzēts palielināt ambulatoro pakalpojumu tarifus.	
4.1.2.	Paplašināt VID IS iespējas salīdzināt veselības nozares nodokļu maksātāju deklarētos ienākumus ar fizisko personu gada ienākumu deklarācijā D4 pielikumā deklarētajiem datiem.	IZPILDĪTS	VID sniedza novērtējumu par attaisnoto izdevumu datiem un to pielietošanu nedeklarēto nodokļu saistību ierobežošanai, kā arī iespējamo fiskālu ieguvumu no GID D4 attaisnoto izdevumu datu lietošanas. Secināts, ka valsts budžeta ieņēmumu lielākie riski izriet no GID D4 datu kvalitātes un nepamatotās attaisnoto izdevumu korekcijas, tādēļ attaisnojuma dokumentu kvalitātes jautājums ir primārs nodokļu zaudējumu samazināšanā. 27.02.2025. VID informēja par GID D4 pielikumā iekļautiem datiem par attaisnotajiem izdevumiem un šo datu pielietošanas iespējām nedeklarēto nodokļu saistību ierobežošanai, nav konstatēta nepieciešamība atsevišķi izdalīt izdevumus par zobārstniecību, bet būtu jāveic datu kvalitātes uzlabošana. Izvērtēts, ka izmaiņas normatīvajā regulējumā nav nepieciešamas.	30.12.2024.
4.1.3.	Riska sistēmas ieviešana NVD datu uzkrāšanas sistēmās, tās gūto rezultātu izmantošana NVD pakalpojumu sniedzēju uzraudzības darbā.	Izpilde turpinās	NVD: 2025.gada sākumā tiks organizētas diskusijas par realizāciju NVD ietvaros. 26.09.2024 - ir notikusi izvērtēšana NVD ietvaros. ▪ primāri datu kontroles kritēriji tiek iestrādāti IS, lai datu /dokumentu ievades/izveidošanas brīdī tie tiktu izveidoti korekti; ▪ esošo datu analīzei tiek izmantoti analītikas rīki (MI, BI); ▪ papildus ir uzsākts darbs pie datu noliktavas izveidošanas (ANM atbalsts), kuras ietvaros tiks veikta datu analīze, notiks diskusija par identificētām lietām un to kādi pasākumi būs viss efektīvākie identificēto lietu novēršanā, ierobežošanā. 2024.gada 2.pusgads – Jaunu risinājumu izstrādē tiek iestrādāti datu validācijas mehānismi, lai nodrošinātu iespēju robežās labāku datu kvalitāti. 2025. gada 2. pusgads – izveidoti 7 jauni datu validācijas mehānismi.	30.12.2027.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
4.2.1.	Nodrošināt uzņēmējdarbību un veselības aprūpi regulējošajos normatīvajos aktos vienādu ārstniecības iestādes struktūrvienības un filiāles terminoloģiju.	Izpilde turpinās	[1.DR] - Izpildīts. Normatīvo aktu izvērtējums pabeigts 2024.gada maijā. [2.DR] - Izpilde turpinās. VM: Vienotā veselības nozares speciālistu reģistra izveide tiks finansēta Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 4.1.1.SAM "Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp primārās veselības aprūpes noturību" 4.1.1.4.pasākuma "Veselības aprūpes pārvaldības sistēmas stiprināšana un digitalizācija, attīstot digitālos risinājumus" ietvaros. Plānotais projekta īstenošanas termiņš ir 2026.–2029.gads. Notiek darbs pie "Attīstības aktivitātes apraksta" (atbilstoši MK 04.07.2023. noteikumu Nr.368 "Informācijas sistēmu un to darbībai nepieciešamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu un pakalpojumu attīstības aktivitāšu un likvidēšanas uzraudzības kārtība" 2.pielikumam) precizēšanas, papildināšanas, atbilstoši projektā iesaistīto pušu iesniegtajiem ieteikumiem pēc otrreizējās saskaņošanas. Līdz 30.12.2026. plānota projekta iesnieguma sagatavošana un iesniegšana Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā. <i>VSV darba grupā pasākuma izpildes termiņš pagarināts līdz 30.12.2027.</i>	1. 30.06.2024. 2. 30.12.2024.
4.2.2.	Izvērtēt iespēju atsevišķi izdalīt telemedicīnas pakalpojumu sniedzējus Ārstniecības iestāžu reģistrā.	Izpilde turpinās	VM: atbilstoši VM, VI, VID, VADDA 30.09.2025. sanāksmē nolemtajam, VI iesniedza informāciju VID par 14 ārstniecības iestādēm, kas reģistrējušas struktūrvienību "telemedicīna". No VID saņemta informācija par nodokļu maksātājiem medicīnas jomā, kas reģistrējuši digitālo struktūrvienību. Šis datu apmaiņas rezultātā secināts, ka daļa no ārstniecības iestādēm nav reģistrējušas telemedicīnas platformu, aplikāciju vai tīmekļvietni VID nodokļu maksātāju un to struktūrvienību reģistrā. Secīgi VI minētajām ārstniecības iestādēm ir nosūtījusi lūgumu reģistrēt platformas VID reģistrā. Papildus ir nolemts, ka VI gadījumā, ja ārstniecības iestāde vēlēšies reģistrēt kā struktūrvienību telemedicīnu Ārstniecības iestāžu reģistrā, to informēs par nepieciešamību reģistrēt arī tīmekļvietni VID nodokļu maksātāju un to struktūrvienību reģistrā. VM sadarbībā ar VI uzsākusi darbu pie telemedicīnas vadlīniju sagatavošanas.	30.12.2025.
4.2.3.	Sasaistīt zobārstniecības specialitāšu resertifikāciju ar zobārstniecības pakalpojumu apjoma prasībām.	Izpilde turpinās	VM: 25.03.2025. sagatavoti priekšlikumi 4.2.3. pasākuma precizēšanai un nosūti FM, VID, Latvijas Ārstu biedrībai, Latvijas Zobārstu asociācijai, VADDA. Pasākums ir precizēts jaunā redakcijā. <i>VSV darba grupā pasākuma izpildes termiņš pagarināts līdz 31.12.2027.</i>	30.12.2024.
4.3.1.	Veicināt nozaru asociācijas noslēgt ģenerālvienošanās nozarēs ar augstu ēnu ekonomikas īpatsvaru, tostarp veselības aizsardzības un skaistumkopšanas jomā.	IZPILDĪTS	VM sadarbībā ar FM un VID sagatavoja ziņojumu "Par ziņojumu ģenerālvienošanās noslēgšanas iespēju izvērtēšanai veselības aizsardzības nozarē saskaņošanu" un nosūtīja viedokļa sniegšanai LDDK, VADDA, LBAS un LVSADA. 08.12.2025. saņemts VADDA viedoklis, ka apkopotā statistika par pakalpojumu sniedzēju juridisko struktūru vēlreiz apliecina, ka lielākā daļa izvēlas VID reģistrēt saimniecisko darbību, tādējādi darbojas kā pašnodarbinātās personas. VADDA nesaskata nepieciešamību ieguldīt lielus administratīvos resursus ģenerālvienošanās noslēgšanā. Turklāt nevar izslēgt iespēju, ka	30.12.2024.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			ģenerālvienošanas noslēgšana varētu mudināt komersantus mainīt savu juridisko formu, pārejot uz VID reģistrētiem saimnieciskās darbības veicējiem (pašnodarbinātā statusā), kas praksē varētu nozīmēt nodokļu nemaksāšanu vai ievērojamu to samazinājumu. Vienlaikus VADDA rosina apsvērt iespēju šīs specialitātes izslēgt no iespējas darboties šādā juridiskajā formā.	
4.3.2.	Sadarbības līguma (memoranda) noslēgšana starp VI, PTAC, VID, VADDA un citām nevalstiskajām organizācijām par informēšanu par negodprātīgu komercpraksi veselības pakalpojumu un skaistumkopšanas nozarēs.	IZPILDĪTS	Informācija par izpildi ir iekļauta pārskatā par 2024.gadu. VI: 2024.gada 24.novembrī parakstīts memorands par riska informācijas apmaiņu un cīņu pret negodprātīgu komercpraksi. 2025. gadā PTAC, VI un VID īstenoja kopīgas pārbaudes skaistumkopšanas salonos. Atbilstoši tirgus uzraudzības plānam un ES normatīvu prasībām (Regula 2019/1020, LVD, EMC un RoHS direktīvas) kopumā tika veiktas sešas pārbaudes.	30.12.2024.
4.4.1.	Organizēt informatīvo kampaņu, kuras ietvaros informēt iedzīvotājus par veselības riskiem, saņemot neoficiālo skaistumkopšanas un līdzvērtīgu pakalpojumu.	Izpilde turpinās	SPKC: Īstenota sabiedrības informēšana sociālajos tīklos (<i>Facebook, Instagram, X.com</i>) vasaras mēnešos 3-4 reizes mēnesī, pārējā periodā - 1-2 reizes mēnesī, izvietojot informāciju par drošu un legālu skaistumkopšanas pakalpojumu saņemšanu. 2025.gadā sociālajos tīklos publicēti šādi ieraksti: 10. aprīlī – ziņa par manikīru, 24.aprīlī – ziņa par tetovēšanu; 28.jūlijā; 5. augustā - ziņas un stāsta formātā par mikropigmentāciju, vēršot uzmanību, ka tas ir augsta inficēšanās riska pakalpojums, ko svarīgi veikt pakalpojuma sniegšanai paredzētā, speciāli iekārtotā vietā ar atbilstošiem un steriliem instrumentiem; 19.augustā - ziņas un stāsta formātā par ausu caurduršanu un pīrsinga veikšanu; 25.augustā - ziņas un stāsta formātā, skaidrojot, kā pārbaudīt pakalpojuma atbilstību normatīvajiem aktiem un drošības prasībām. Ziņas ietver visus ar pakalpojuma drošību saistītos soļus, kam klients var sekot līdzi, lai rūpētos par savu drošību, veicot manikīru vai pedikīru. 9.septembrī - ziņa par riskiem, ko rada neprofesionāli veiktas kosmētiskās injekcijas; 24.septembrī - ziņa par risku inficēties ar C hepatītu tetovēšanas laikā, ja netiek ievērotas higiēnas un drošības prasības. PTAC: sagatavoja un 2025.gada 16.decembrī PTAC mājaslapā ptac.gov.lv publicēja informatīvu materiālu pakalpojumu sniedzējiem un patērētājiem par skaistumkopšanas pakalpojumu izvēli un sniegšanu. Ar sagatavoto materiālu savos oficiālajos komunikācijas kanālos dalījās arī VID.	30.12.2027.
4.4.2.	Izglītēt ārstniecības personas par nepieciešamību reģistrēt saimniecisko darbību VID vai atbilstošu uzņēmējdarbības formu Uzņēmumu reģistrā (ja tiek veiktas sistemātiska darbība par atlīdzību) un ĀI reģistrā, lai novērstu	IZPILDĪTS	Izstrādāts Ceļvedis ārstniecības un skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējiem, uzsākot pakalpojumu sniegšanu un publicēts VI tīmekļvietnē https://www.vi.gov.lv/lv/infografikas Latvijas masieru asociācijas rīkotajā seminārā par prasībām, kas attiecas uz skaistumkopšanas iestādēs strādājošajiem, sniegta informācija par ārstniecības iestādes reģistrācijas procesu 77 dalībniekiem.	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
	gadījumus, kad darbība nav atbilstoši reģistrēta, bet pakalpojums tiek sniegts ārstniecības iestādē, kur tiek nomāta telpa.		VI tīmekļvietnē https://www.vi.gov.lv/lv/registrācijas-process ievietota infografika par ārstniecības iestādes reģistrācijas procesu spēkā esošu tiesību aktu ietvaros.	
4.4.3.	Izglītot sabiedrību par Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistru un Ārstniecības iestāžu reģistru un to izmantošanu pirms veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas.	IZPILDĪTS	28.12.2024. VI tīmekļvietnē https://www.vi.gov.lv/lv sadaļā "Jaunami" un LETA biznesa portālā nozare.lv sadaļā "Medicīna, farmācija, veselība" publicēta preses relīze "Turpina pieaugt ārstniecības personu reģistru apmeklētība". 2025.gada novembrī veikta datu analīze par apmeklētību VI uzturētajiem reģistriem: Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrs - PROFESIJA, REĢISTRĀCIJAS TERMIŅŠ, IDENTIFIKATORS, SERTIFIKĀTS, Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrs - DARBA VIETA un SERTIFICĒTĀ SPECIALITĀTE. Kopumā Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrs - PROFESIJA, REĢISTRĀCIJAS TERMIŅŠ, IDENTIFIKATORS, SERTIFIKĀTS šī gada 11 mēnešos fiksēti 419 417 apmeklējumi jeb vidēji turpat 38 tūkstoši apmeklējumu mēnesī, kas ir tikai par 3,7% mazāk nekā 2024.gada vienpadsmit mēnešos, kad fiksēti 435 660 apmeklējumi jeb vidēji 39 tūkstoši apmeklējumu mēnesī. Savukārt Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrs - DARBA VIETA un SERTIFICĒTĀ SPECIALITĀTE šī gada 11 mēnešos fiksēti 387 745 apmeklējumi jeb vidēji 35 tūkstoši mēnesī, kas ir par 10,5% vairāk nekā 2024.gada vienpadsmit mēnešos, kad fiksēti 350 797 apmeklējumi jeb vidēji 31 tūkstotis mēnesī. Kopumā šāda statistikas dinamika var liecināt par mazliet pieaugošu sabiedrības līdzdalību un interesi par veselības aprūpes pakalpojumu drošumu un kvalifikācijas pārbaudēm. <u>Preses relīze</u> sabiedrībai Veselības inspekcijas sociālajos tīklos, tīmekļvietnē publicēta 18.12.2025.	30.12.2025.
4.5.1.	Pārskatīt normatīvos aktus skaistumkopšanas pakalpojumu jomā ar mērķi veicināt patērētājiem drošu skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanu, kurus sniedz ārstniecības personas.	IZPILDĪTS	[1.DR] VM: Pārskatīti normatīvie akti, kas saistoši skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanas jomā (MK 24.03.2009. noteikumi Nr.268 "Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, kompetenci ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu apjomu", MK 23.05.2017. noteikumi Nr.264 "Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām" u.c.). Izvērtētas iespējas atkārtota pārkāpuma gadījumā paredzēt stingrāku administratīvo atbildību. [2.DR] VM: MK 24.09.2024. sēdē (prot. Nr. 39 16. §) pieņemti MK 24.09.2024. noteikumi Nr.617 "Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, kompetenci ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu apjomu" - mainīts ārsta kosmetologa specialitātes nosaukumu uz estētiskās medicīnas ārsts. Vienlaikus precizēta estētiskās medicīnas ārsta kompetence. Izvērtējot iespējas atkārtota pārkāpuma gadījumā paredzēt stingrāku administratīvo atbildību - secināts, ka prakse par pārkāpuma atkārtotību kopumā ir mainījusies, jo saskaņā ar vispārējiem	1. 30.12.2024. 2. 30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			nosacījumiem sods netiek paredzēts par atkārtotu pārkāpumu. Ja pārkāpums pēc soda piemērošanas tiek turpināts, tad tiek uzsākts jauns process un attiecīgi piemērots likumā paredzētais sods. <u>Papildus īstenotie pasākumi:</u> Pieņemti Grozījumi MK 2018.gada 9.oktobra noteikumos Nr.631 "Higiēnas prasības skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanai" (MK 15.07.2025. noteikumi Nr.441) spēkā ar 01.01.2026., nosakot stingrākas prasības augsta riska pakalpojumu sniegšanai. Pieņemšanai MK tiek virzīti grozījumi MK 2015.gada 8.decembra noteikumos Nr.693 "Kārtība, kādā skaistumkopšanas un tetovēšanas pakalpojumu sniedzēji paziņo par saimnieciskās darbības uzsākšanu" (25-TA-297). Noteikumu projektu izskatīšanai MK plānots iesniegt 2026.gada 1.ceturksnī. Grozījumi paredz papildināt noteikumu Nr.693 pielikumu (paziņošanas anketu) ar jaunu sadaļu, kurā pakalpojuma sniedzējam jānorāda iegūtā kvalifikācija, izvēloties kādu no piedāvātajām specialitātēm. Pakalpojuma sniedzējiem, kuri nav ieguvuši profesionālo izglītību jeb kvalifikāciju skaistumkopšanas nozarē, bet pabeiguši kursus (piemēram, skropstu pieaudzēšana, gēla nagu pieaudzēšana), būs iespēja atzīmēt izvēlni "nekvalificēts speciālists skaistumkopšanā".	
4.5.2.	Pārskatīt skaistumkopšanas speciālista (kosmetologijā) profesijas standartu un kosmētiķa standartu atbilstoši Eiropas Standartam estētiskajā medicīnā, novēršot fundamentālas pretrunas.	Izpilde turpinās	Par profesiju standartu izstrādi, pārskatīšanas procesu atbild Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA), kas ietver sistēmisku, organizatorisku un metodisku atbalstu saskaņā ar izstrādāto metodiku. Profesiju standartā ietverta profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādi vai aktualizāciju rosina Nozares ekspertu padome vai nozares ministrija, ja nav Nozares ekspertu padomes. Skaistumkopšanas nozari pārstāv Tūrisma un skaistumkopšanas nozares ekspertu padome, kuras kompetencē ir Skaistumkopšanas nozares kvalifikāciju struktūras saturs. VM 2024.gada maijā vērsās pie: 1) Latvijas Kosmētiķu un kosmetologu asociācijas lūdzot sadarbībā ar Tūrisma un skaistumkopšanas nozares ekspertu padomi pārskatīt kosmētiķa profesijas standartu un tajā ietvertās profesionālās kvalifikācijas prasības (turpmāk – profesijas standarts) atbilstoši Eiropas Standartam estētiskajā medicīnā un novērst pretrunas kosmētiķa profesijas standartā, un precizēt kosmētiķa profesijas standartu; 2) Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācijas, lūdzot sadarbībā ar Tūrisma un skaistumkopšanas nozares ekspertu padomi pārskatīt skaistumkopšanas speciālista kosmetologijā profesijas standartu atbilstoši Eiropas Standartam estētiskajā medicīnā un novērst pretrunas skaistumkopšanas speciālista kosmetologijā profesijas standartā, un precizēt skaistumkopšanas speciālista kosmetologijā profesijas standartu. Skaistumkopšanas speciālista kosmetologijā profesijas standarts VM 20.04.2025. saņēma Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācijas vēstuli par profesijas standarta aktualizāciju. VM 30.05.2025. nosūtījusi viedokli Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācijai par aktualizēto skaistumkopšanas speciālists kosmetologijā profesijas standartu un aicina	1., 2. 30.12.2024.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Terminš
			izskatīt aktualizēto profesijas standarta projektu Tūrisma un skaistumkopšanas nozares ekspertu padomē un secīgi pēc tam to iesniegt Valsts izglītības attīstības aģentūrā. Kosmētiķa profesijas standarts Valsts izglītības attīstības aģentūrā ir izveidota ekspertu darba grupa Kosmētiķa profesijas standarta izskatīšanai, lai organizētu darbu pie profesionālās kvalifikāciju prasību projekta "Kosmētiķis" atbilstoši saņemtajam iesniegumam no Latvijas Kosmētiķu un Kosmetologu asociācijas. 2025.gada februāra beigās VM no VIAA viedokļa sniegšanai saņēma aktualizēto profesijas standartu "Kosmētiķis", kuru VM izskatīja un sniedza viedokli 2025.gada martā. 2025.gada 24.septembrī Tūrisma un skaistumkopšanas nozares Skaistumkopšanas apakšpadomes sēdē PKP projekta "Kosmētiķis" saskaņošana nenotika, jo skaistumkopšanas nozare nespēja panākt vienošanos par nozares kvalifikāciju sistēmu un PKP saturu: vai jābūt divām kvalifikācijām – <i>Kosmētiķis (4. PKL)</i> un <i>Skaistumkopšanas speciālists (kosmetologijā) (5. PKL)</i>, vai vienai, un kurā kvalifikācijas līmenī. Līdz 2025.gada beigām vienprātība nozarē netika panākta, tādēļ PKP joprojām nav apstiprinātās Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomē (PINTSA). 2026.gada 5.februārī notika Tūrisma un skaistumkopšanas NEP Skaistumkopšanas apakšpadomes sēde, kurā LDDK vadībā tika pieņemts lēmums, ka būs viena profesionālā kvalifikācija. VIAA iesaistīsies, kad no nozares būs saņemts iesniegums par izmaiņām nozares kvalifikāciju struktūrā.	
4.5.3.	Ierobežot vārda "klīnika" un citu vārdu, kas var radīt iespaidu par ārstniecības pakalpojumu sniegšanu, lietošanu uzņēmumu nosaukumos, ja tā darbība nav ar to saistīta.	Izpilde turpinās	VM: 08.08.2024. TM, VM, VI un VADDA diskutē par TM piedāvātajām redakcijām, kas paredz, ka komersanti apzīmējumu "klīnika" nosaukumos var izmantot tikai ar atļauju. Nozares atbildīgās iestādes iebilda pret atļaujas sniegšanu un vērsanos tiesā, jo tas būtu administratīvais slogs. 02.09.2024. TM informē VM, VI, VADDA, FM par diviem alternatīviem redakciju piedāvājumiem uzdevuma izpildei. VM ziņā ir izvēlēties vienu no redakciju piedāvājumiem un virzīt grozījumus nozares normatīvajos aktos. 27.11.2024. VM (TM, FM, EM, ZM, VADDA, PTAC) sniedz viedokli par TM piedāvātajiem risinājumiem, piedāvāja savu redzējumu un aicināja turpināt diskusijas par labāko risinājumu. 15.11.2024. par risinājumiem vārda "klīnika" un līdzīgu vārdu izmantošanas ierobežošanu uzņēmumu nosaukumos tika nolemts, ka nepieciešams turpināt diskusijas ar TM un UR dalību. 21.01.2025. FM un TM kopīgi piedāvāja VM, TM, VI, UR, VADDA, PTAC, EM, ZM divas alternatīvas redakcijas grozījumiem Ārstniecības likumā, lai atrisinātu problēmu, kas saistīta ar negodprātīgiem komersantiem. Atbalstīts risinājums, kas paredz ietvert Ārstniecības likumā normu "<i>Komersanta nosaukumā (firmā) nedrīkst ietvert maldinošu vārdu, kas var radīt iespaidu par ārstniecības pakalpojumu sniegšanu un var radīt tādus pakalpojuma izvēles riskus, kā rezultātā var tikt nodarīts kaitējums cilvēka veselībai</i>". Tika nolemts, ka attiecīgos grozījumus izstrādās VM. 11.02.2025. VM nosūtīja FM un TM ar VADDA saskaņotu viedokli, kurā vērsta uzmanība, ka iepriekš piedāvātā redakcija pilnībā neatrisina problēmu. VADDA izvirzītā un risināmā problēma ir tādu skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšana, kas nav ārstniecības pakalpojumi, uzņēmumos, kuru	30.12.2024.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			nosaukumā (vai filiāles vai struktūrvienības nosaukumā), izkārtņē vai reklāmā tiek izmantots vārds “klīnika” un cits vārds, kas var radīt priekšstatu par ārstniecības pakalpojumu sniegšanu. 18.02.2025. nosūtīti FM un TM kopīgi sagatavoti precizējumi priekšlikumiem grozījumiem Ārstniecības likumā, kas varētu risināt VM 11.02.2025. vēstulē neatrisināto problēmu. Kopīgā sanāksme 25.02.2025. visi klātesošie atbalstīja risinājumu, kas paredzētu ietvert Ārstniecības likumā normu “Komersanta un tā filiāles nosaukumā (firmā), izkārtņē vai reklāmā nedrīkst ietvert maldinošu vārdu, kas var radīt iespaidu par ārstniecības pakalpojumu sniegšanu, ja pakalpojums tiek sniegts cilvēka veselībai un tas nav ārstniecības pakalpojums.”. Papildus 55. pants būtu papildināms ar kādu no šīm redakcijām: “Veselības inspekcijai ir tiesības uzlikt par pienākumu noteiktā termiņā novērst neatbilstību šā panta trešajā un ceturtajā daļā paredzētajām prasībām” vai “Veselības inspekcija ir tiesīga izdot administratīvu aktu, kurā noteikts pienākums atbilstošā veidā un termiņā novērst pārkāpumu saistībā ar maldinošu vārdu izmantošanu komersanta nosaukumā (firmā) vai izkārtņē.” Sagatavoti grozījumi Ārstniecības likumā (25-TA-453), kas 2025.gada 4.novembrī tika nodoti starpministriju saskaņošanai un šobrīd notiek likumprojekta precizēšana pēc saņemtajiem iebildumiem. Likumprojektu izskatīšanai MK plānots iesniegt 2026.gada 1.pusgadā.	
4.6.1.	Kosmētiķu un skaistumkopšanas speciālistu (kosmetologijā) reģistrēšana VID datubāzē un sasaiste ar Vienoto veselības nozares speciālistu reģistru.	Izpilde turpinās	[1.DR] VI: Vienotā veselības nozares speciālistu reģistra izveide tiks finansēta Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 4.1.1.SAM “Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp primārās veselības aprūpes noturību” 4.1.1.4.pasākuma “Veselības aprūpes pārvaldības sistēmas stiprināšana un digitalizācija, attīstot digitālos risinājumus” ietvaros. 2025.gadā uzsākta projekta pieteikuma izstrāde par attīstāmo IKT aktivitātēm. [2.DR] VI: Paralēli Reģistru modernizācijas projektam, VI notiek darbs pie projekta "Veselības inspekcijas Vienotās uzraudzības informācijas sistēmas (VUIS) modernizācija un tehniskās platformas maiņa". Tā ietvaros paredzēts nodrošināt operatīvo datu apmaiņu par skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējiem ar VID datu bāzi analītiskas nolūkiem, sekmējot neregistrēto saimnieciskās darbības veicēju skaita mazināšanu. VID paredz datu periodisku apstrādi – no kura laika nodokļu maksātājam ir atļauts sniegt savus pakalpojumus un kad šai atļaujai iestāsies beigu termiņš, kā arī jomu (medicīna, skaistumkopšana, tetovēšana), kurā personai atļauts darboties - apsverot datu izguvi no atvērto datu vai DAGR risinājumiem. VM: <i>Abus projektus plānots īstenot līdz 2029. gada beigām.</i>	1. 30.12.2025. 2. 30.12.2027.
5.1.1.	Veicināt uzņēmumu skaita samazinājumu ar ilgstoši negatīvu pašu kapitālu.	IZPILDĪTS	TM: Izpētīta Lietuvas un Igaunijas regulējuma daļa, kas nosaka: 1) dividenžu izmaksu ierobežojumus; 2) cita veida izmaksas izdarīšanas ierobežojumus; 3) savu akcijas iegūšanas aizliegumu; 4) nepieciešamību sasaukt dalībnieku sapulci kāda konkrēta lēmuma pieņemšanai, situācijas uzlabošanai.	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			Lietuvas un Igaunijas regulējums paredz konkrētu rīcību gadījumā, kad pašu kapitāls paliek mazāks par pusi no pamatkapitāla. Igaunijas un Lietuvas regulējums šajā gadījumā paredz ārkārtas dalībnieku/akcionāru sapulces sasaukšanu, kurā ir nepieciešams pieņemt kādu no attiecīgo valstu likumos noteiktajiem lēmumiem. Igaunijas un Lietuvas normatīvajā regulējumā ir paredzētas konkrētas sekas bezdarbības gadījumā (Igaunijas gadījumā – piespiedu likvidācija; Lietuvas gadījumā – piespiedu pamatkapitāla samazināšana). Ņemot vērā Igaunijas un Lietuvas regulējumu, TM izstrādāja iespējamo Latvijas regulējuma modeli, kas būtu piemērotāks Latvijas tiesību sistēmai un mazinātu uzņēmumu ar negatīvu pašu kapitālu skaitu. Komerclikuma darba grupa, kurā piedalās komerc tiesību eksperti un uzņēmēju organizāciju LTRK, LDDK, FNA un FICIL pārstāvji, advokāti, tiesneši un akadēmiskās vides pārstāvji, vienoti norādīja, ka negatīvs pašu kapitāls pats par sevi ne vienmēr liecina par sabiedrības finanšu grūtībām, tādēļ automātiskas likvidācijas mehānisms nav atbalstāms. Eksperti uzsvēra, ka šāda pieeja īpaši skartu jaunuzņēmumus un nekustamo īpašumu un enerģētikas projektu attīstītājus, kuriem pamatkapitāls ir zems un peļņa rodas tikai pēc ilgāka investīciju perioda. Tāpat norādīts, ka pamatkapitāls ir tikai viena no pašu kapitāla pozīcijām un praksē ieguldījumi bieži tiek veikti uzcenojumā vai rezervēs, tādēļ piespiedu likvidācijas risks vienkārši mudinātu mainīt ieguldījumu struktūru, nevis risināt problēmu pēc būtības. Komerclikuma darba grupa arī uzsvēra, ka UIN regulējums jau šobrīd efektīvi motivē sabiedrības sekot līdzi pašu kapitāla stāvoklim. Pamatojoties uz Igaunijas un Lietuvas izpēti rezultātiem, TM izstrādāja regulējuma modeli, lai mazinātu uzņēmumu ar negatīvu pašu kapitālu skaitu, taču VID aprēķināja, ka nepieciešamais finansējums piedāvātā regulējuma realizēšanai, ieviešot izmaiņas VID informācijas sistēmās ir 290 896,10 <i>euro</i> un ieviesto izmaiņu uzturēšanai gadā 20 362,73 <i>euro</i>. Tādējādi, ņemot vērā nepieciešamo valsts budžeta finansējumu, identificēts arī alternatīvs risinājums, kas ļautu mērķtiecīgi risināt negatīvā pašu kapitāla problemātiku un reizē pilnveidot un paātrināt t.s. “vienkāršotās likvidācijas” procesu, sagatavojot grozījumus Komerclikuma 314.¹ pantā. Šie grozījumi Komerclikumā ir saskaņoti ar FM un VID, tie reizē izpilda arī 5.1.2.pasākumu, un tiks virzīti 2026.gada otrajā pusgadā kopā ar citiem grozījumiem Komerclikumā.	
5.1.2.	Pilnveidot uzņēmumu vienkāršotās likvidācijas procesu.	IZPILDĪTS	TM: Apskatīti un analizēti 286 vienkāršoti likvidētie subjekti, izdarīti secinājumi par biežākajiem vienkāršotās likvidācijas piemērošanas iemesliem. Komerclikuma darba grupā tika prezentēta vienkāršotās likvidācijas problemātika, apkopotie dati par 2023.gada jūnijā likvidētajām sabiedrībām. Darba grupā tika uzklauti nozaru ekspertu viedokļi un izskatīti priekšlikumi izmaiņām attiecīgā normatīvajā regulējumā, kā atvieglot parasto likvidācijas procesu, lai veicinātu sabiedrības pašas likvidēties nevis gaidīt, kad vienkāršotās likvidācijas procesā tās tiks likvidētas. TM ierosināja šādus grozījumus Komerclikuma 314.¹ pantā, kurus atbalsta arī FM un VID: “1. Komerclikuma 314.¹ pantā:	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			izteikt otrās daļas 1. un 2. punktu šādā redakcijā: “1) sabiedrība nav iesniegusi gada pārskatu par diviem vai vairāk pārskata gadiem un divu mēnešu laikā pēc rakstveida brīdinājuma saņemšanas nav novērsusi norādīto trūkumu; 2) sabiedrība nav iesniegusi nodokļu likumos paredzētās deklarācijas par divpadsmit mēnešu periodu un divu mēnešu laikā pēc rakstveida brīdinājuma saņemšanas nav novērsusi norādīto trūkumu;” papildināt pantu ar 2.¹ daļu šādā redakcijā: “(2¹) Uz šā panta otrās daļas 1. un 2. punktā minētā nodokļu administrācijas brīdinājuma, ja tas tiek sagatavots elektroniski, nav nepieciešams nodokļu administrācijas amatpersonas paraksts. Šādā gadījumā uz tā jābūt atzīmei: “Brīdinājums sagatavots elektroniski un ir derīgs bez paraksta.” izteikt trešo daļu šādā redakcijā: “(3) Komercreģistra iestādes vai nodokļu administrācijas lēmums par sabiedrības darbības izbeigšanu stājas spēkā brīdī, kad tas paziņots adresātam. Komercreģistra iestāde izdara ierakstu komercrēģistrā par sabiedrības darbības izbeigšanu pēc tam, kad komercrēģistra iestādes vai nodokļu administrācijas lēmums par sabiedrības darbības izbeigšanu ir kļuvis neapstrīdams.” ” Minētie grozījumi Komerclikuma vienkāršotās likvidācijas regulējumā tiks virzīti 2026.gada otrajā pusgadā kopā ar citiem grozījumiem Komerclikumā.	
5.1.3.	Padziļinātā risku vērtēšana par situāciju saistītajos uzņēmumos (kreditoros), kuri ilgstoši iegulda uzņēmumos, kuriem ir negatīvais pašu kapitāls un tā izcelsmes cēloņiem.	IZPILDĪTS	FM: Izvērtējot situāciju vairākas diskusijās, FM sadarbībā ar TM un VID sagatavoja izvērtējuma ziņojumu, raksturojot situāciju uzņēmumos, kuri veic saimniecisko darbību un kuriem ilgstoši ir negatīvs pašu kapitāls, sniedzot priekšlikumus situācijas risinājumiem. Ziņojumā izmantoti Lursoft dati par pēdējiem pieciem gadiem, detalizēti vērtēti VID sagatavotie dati par uzņēmumu 2019.–2023. gada rādītājiem (apgrozījums, peļņa/zaudējumi, parādi, nodarbinātība, nozares), kā arī atsevišķi Latvijas Bankas atzinumi par mazkapitāla sabiedrību ietekmi. Secināts, ka uzņēmumu ar negatīvu pašu kapitālu īpatsvars 2019.–2023. gadā sarucis par 6,79 pp līdz 31,97% (2023.gada Lursoft dati). Iesniegtajos gada pārskatos par 2023.gadu 35 754 uzņēmējiem bija negatīvs pašu kapitāls, 2019.–2023.gadu griezumā negatīvu pašu kapitālu vismaz reizi deklarēja 69 858 nodokļu maksātāji, no kuriem 18,9% līdz 2024.gada 3.oktobrim likvidēti (VID dati). 2023.gadā kopējais negatīvā pašu kapitāla apjoms samazinājās par 12%. Nozīmīga daļa uzņēmumu strādāja ar apgrozījumu, tostarp 6,1% bija ar “A” reitinga un 46,8% ar “B” reitinga novērtējumu, tie nodarbina darbiniekus un maksā darbaspēka nodokļus. Lielākā daļa šādu uzņēmumu koncentrējās mazumtirdzniecības, vairumtirdzniecības, automobiļu tirdzniecības un remonta, operāciju ar nekustamo īpašumu un specializēto būvdarbu nozarēs. Riska izvērtējumā kā augsti vai vidēji vērtēti maksāspējas, likviditātes, finansējuma, reputācijas un saistīto uzņēmumu riski, tomēr kreditori nereti saglabā atbalstu uzņēmumiem ar negatīvu pašu kapitālu stratēģisku iemeslu dēļ. Lietuvas un Igaunijas normatīvais regulējums paredz konkrētu rīcību gadījumā, kad pašu kapitāls paliek mazāks par pusi no pamatkapitāla, un tajā ir iestrādāts kontroles mehānisms (ārkārtas sapulces sasaukšana, piespiedu likvidācija vai tiesas lēmums). Latvijas normatīvajā regulējumā šāda kontroles un piespiedu izpildes mehānisma nav. Pamatojoties uz Igaunijas un Lietuvas prakses izpēti, TM	30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			izstrādāja regulējuma modeli uzņēmumu ar negatīvu pašu kapitālu skaita mazināšanai. Tāpat VID aplēsa, ka TM piedāvātā regulējuma ieviešanai, būtu nepieciešami ievērojami naudas līdzekļi izmaiņu veikšanai VID informācijas sistēmās. VID sagatavoja informāciju par uzņēmumiem, kuri vairāk nekā divus gadus nav iesnieguši uzņēmumu gada pārskatus. Tādēļ ierosināts virzīt alternatīvu risinājumu – vienkāršotās likvidācijas uzsākšanas kritēriju pārskatīšanu, nosakot grozījumus Komerclikuma 314.¹ pantā, ka turpmāk, pamatojoties uz nodokļu administrācijas lēmumu, sabiedrības darbību varēs izbeigt, ja tā vairāk nekā divus gadus nav iesniegusi gada pārskatus. Stratēģiski piedāvāti arī citi uzvedības stimuli – EDS brīdinājumi un izglītošana, skaidrojot, ka ilgstošs negatīvs pašu kapitāls var liecināt par ieņēmumu neuzrādīšanas risku. Ņemot vērā to, ka negatīvs pašu kapitāls samazinās “dabiskā” veidā un bieži vien nerada būtiskus riskus, nav pamata pieņemt lēmumu par aktīvu uzņēmumu likvidāciju, jo tie ir nozīmīgi darba devēji un nodokļu maksātāji. Turklāt administratīvais slogs un izmaksas izmaiņu ieviešanai VID informācijas sistēmas var izrādīties lielāks, nekā ieguvums budžetā no normatīvo aktu ieviešanas.	
5.1.4.	Uzņēmumu izglītošana par sekām un cēloņiem saistībā negatīvā pašu kapitāla rašanos.	Izpilde turpinās	LTRK 2025.gada martā organizēja vebināru ciklu uzņēmējiem, lai skaidrotu pašu kapitāla rādītāju nozīmību un iespējamo ietekmi uz uzņēmējdarbību. Vebinārus vadīja dažādu jomu eksperti, tostarp VID pārstāvji, Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas un zvērinātu advokātu biroja “COBALT” speciālisti. COBALT Legal 06.03.2025. organizēja vebināru "Negatīvs pašu kapitāls – normālas attīstības fāze vai nekavējoties risināma problēma?" LTRK, balstoties uz līdzšinējo komunikāciju ar biedriem, saņemto atgriezenisko saiti un praktisko pieredzi, šobrīd ir secinājusi, ka nepastāv izteikta nepieciešamība pēc papildu plaša mēroga izglītojošu pasākumu organizēšanas, jo uzņēmēji kopumā pietiekami apzinās ar attiecīgo regulējumu un tā piemērošanu saistītos riskus. Tomēr, izvērtējot aptaujas rezultātus un vebināru cikla laikā gūtos praktiskos secinājumus, LTRK turpinās analizēs situāciju un vērtēs turpmāko rīcību. Gadījumā, ja tiks konstatēta nepieciešamība pēc papildu skaidrojumiem vai padziļinātas informācijas, tiks apsvērta mērķētu un saturiski pielāgotu izglītojošu aktivitāšu īstenošana, ņemot vērā uzņēmēju aktuālās intereses un identificētās vajadzības	30.12.2027.
5.2.1.	Nelegālā akcīzes preču tirgus mazināšana.	Izpilde turpinās	[1.DR] VID 2025.gadā pēc Valsts policijas un citu iestāžu pieprasījumiem kriminālprocesu ietvaros veica nodokļu aprēķinus 420 gadījumos, nosakot budžetam nodarītos akcīzes nodokļa zaudējumus 245 308,2 tūkst. euro apmērā. Saistībā ar citu institūciju pieņemtajiem lēmumiem administratīvā pārkāpumu lietā un nodokļu nenomaksas riskiem 214 nodokļu rēķinos papildus aprēķināts akcīzes nodoklis un nokavējuma nauda 945,1 tūkst. euro. VID Muitas pārvaldes kontroles pasākumu rezultātā 2025.gadā novērstā akcīzes preču kontrabanda: - cigaretes – 11 913 284 gab.; - degviela – 121 257 l; - alkoholiskie dzērieni – 1075 l.	1. 30.12.2026. 2. 30.12.2025.

Nr	Pasākums	Statuss	Informācija par pasākuma izpildi uz 28.02.2026.	Termiņš
			VID uz 28.12.2025. par krāpšanu akcīzes preču aprites jomā uzsākti 74 kriminālprocesi, kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīti 37 kriminālprocesi KPMG pētījuma dati par nelegālo cigarešu tirdzniecības izplatību Eiropā 2024.gadā liecina par straujo kontrabandas pieaugumu. Kontrabandas cigarešu īpatsvars Latvijā 2024.gadā veidoja 18% no kopējā patēriņa, kas ir par 4,5 pp vairāk nekā 2023.gadā (13,5%). Tā rezultātā valsts budžetam nodarīti zaudējumi 67 miljonu euro apmērā nenomaksāto nodokļu dēļ, kas ir par 24 miljoniem vairāk, nekā 2023.gadā. Saskaņā ar kompānijas "NielsenIQ" pētījuma datiem par nelegālo tabakas izstrādājumu apriti Latvijā, Latvijas valsts budžets katru gadu zaudē ap 50 miljoniem euro. 2025.gada 2.ceturksnī nelegālo cigarešu īpatsvars veidoja 18,4% no kopējā tirgus (2024.g. 2.cet. – 19,1%), no tā 9,2 % veidoja iekšzemē saražoto viltoto cigarešu apmērs (2024.g. 2.cet. – 7,6%). Savukārt tukšo cigarešu paciņu īpatsvars bija 18,6% no kopējā tirgus, kas par 0,7 pp mazāk nekā 2024.gada attiecīgajā periodā. SKDS 2025.gada pētījums liecina, ka Latvijas iedzīvotāju iecietība pret kontrabandas preču iegādi ir mazinājusies – tikai 27% Latvijas sabiedrības uzskata, ka kontrabandas preču iegāde nav nosodāma (2024.g. – 30%), 32% – ka ļoti nosodāma (2024.g. – 24%). Kopumā 66% iedzīvotāju neatbalsta kontrabandas preču pirkšanu. Populārākās kontrabandas preces ir cigaretes, tabakas un nikotīna izstrādājumi –14% respondentu (paši, viņu draugi vai paziņas) pirkuši šos produktus (2024.g. – 24%). Kopā 2025. gadā Valsts policija no nelegālās akcīzes preču aprites izņēma: 16883,505 litrus alkoholiskos dzērienus; 512 033 458 gab. cigaretes; 144 662 gab. elektroniskās cigaretes; 21 204,45 kg tabakas; 73 530 gab. nikotīna spilventiņus; 629 gab. košļājamo tabaku; 195 346,40 litrus naftas produktus. Kopā 2025. gadā Valsts robežsardze patstāvīgi vai sadarbībā ar citām tiesību aizsardzības iestādēm no nelegālās akcīzes preču aprites izņēma: 42 726 734 gab. cigaretes; 21 172 kg tabakas.	
		IZPILDĪTS.	[2.DR] Saeimā 04.12.2024. pieņemti grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli" (24-TA-2236). Likumprojekts izstrādāts, lai mazinātu nelegālo akcīzes preču tirgus daļu un novērstu potenciālas nelegālas no nodokļa atbrīvotās ievestās degvielas realizāciju Latvijā. Tas paredz, ka no trešās valsts ar komerciālo mehānisko transportlīdzekli, kura degvielas standartvertnēs degvielas apjoms pārsniedz 200 litrus, iebraukt Latvijā ir aizliegts. Pēc grozījumu pieņemšanas atbilstoši pieņemtajai praksei Satiksmes ministrija informē sadarbības valstis par attiecīgajām izmaiņām regulējumā.	

Saīsinājumu un terminu saraksts

BIS – Būvniecības informācijas sistēma	LTRK – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera
BVKB – Būvniecības valsts kontroles birojs	LVSADA – Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība
B2B – darījumi starp uzņēmumiem	LZA – Latvijas Zobārstu asociācija
CSDD – Ceļu satiksmes drošības direkcija	MK – Ministru kabinets
CSP – Centrālā statistikas pārvalde	NVD – Nacionālais veselības dienests
DAGR – Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma	NVO – nevalstiskas organizācijas
EDLUS – Elektroniskā darba laika uzskaites sistēma	POS – <i>a point of sale</i> , termināļi karšu un bezkontakta maksājumiem
EM – Ekonomikas ministrija	pp – procentpunkts
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds	PTAC – Patērētāju tiesību aizsardzības centrs
ES – Eiropas Savienība	PVN – Pievienotās vērtības nodoklis
FID – Finanšu izlūkošanas dienests	SD – saimnieciskā darbība
FM – Finanšu ministrija	SPKC – Slimību profilakses un kontroles centrs
G2G – darījumi un sadarbība starp valsts iestādēm	TM – Tieslietu ministrija
G2B – darījumi starp valsts iestādēm un uzņēmumiem	UR – Uzņēmumu reģistrs
GID – gada ienākumu deklarācija	VADDA – Veselības aprūpes darba devēju asociācija
IeM IC – Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs	VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās aizsardzības ministrija
IIN – Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	VDAA – Valsts digitālās attīstības aģentūra
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas	VEDLUDB – Vienotā elektroniskās darba laika uzskaites datubāze
IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs	VI – Veselības inspekcija
IZM – Izglītības un zinātnes ministrija	VID – Valsts ieņēmumu dienests
KCL – Komerclikums	VISC – Valsts izglītības satura centrs
LĀB – Latvijas Ārstu biedrība	VM – Veselības ministrija
LĀPPOS – Latvijas Ārstniecības personu profesionālo organizāciju savienība	VP – Valsts policija
LBAS – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība	VRS – Valsts robežsardze
LBNA – Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība	VSAOI – Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
LDDK – Latvijas Darba devēju konfederācija	VSS – valsts sekretāru sanāksme
LKKA – Latvijas Kosmētiķu un kosmetologu asociācija	ZM – Zemkopības ministrija
LM – Labklājības ministrija	
LMA – Latvijas Māsu asociācija	
LSSA – Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācija	